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Nepartinis darbo žmonių sa
vaitraštis, organas draugijos 

„Lietuva”
Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visoj Pie 
tų ir šiaurės Amerikoj me
tams 4 pesai, pusei met. 2 p. 
Lietuvoj ir kitose Europos 
valstybėse metams 6 peš*:, 
pusei met. 3 pesai, Raštus ir 
prenumeratas siųsti adresu: 
Casilla de Correo 303, Bs. As.
ASMENIŠKAI KREIPTIS !
Independencia 2706, Bs. Ain

Artėja fašistines diktatūros katastrofa Europoj
Karas Italijos su Abisinija 

padarys galą fašistinei 
diktatūrai

Argentinietis Dr. Carlos Decla
sse, sugrįžęs iš kelionės po Euro
pą, Buenos Aires dienraščio „Cri
tica“ atstovui papasakojo apie 
baisą skurdą Italijoj, Vokietijoj, 
Ispanijoj ir kitose Europos šalyse 
kur siaučia fašistinė diktatūra. 
Esą Italijoj žmonės gyvena kaip 
baisiame kalėjime: visi darbinin
kai alkani, kadangi uždirba nedau 
giau kaip 10 lyrų per dieną, o Dr. 
Genevoje už du kambarius su vo
nia mokėjo 2.300 argentiniškų pe 
sų per mėnesį. Darbininkai sta
čiai badauja, bet, nors jų pilvai 
bado maršą griežia, vienok jie ver 
čiami šaukt lai gyvuoja Mussolini, 
kurio paveikslas ant visų kampų 
išpieštas ir fašistinė milicija ver
čia jį garbinti. Atrodo, kad dabar 
Europoj sunkiau žmonėms gyvent 
negu pokariniais metais. Diktatu 
ros labiau sunaikino Europą, ne
gu pasaulinio karo liepsnos. Itali
joje ūpas labai įtemptas. Mussoli
ni siekia užgrobt Abisinijos teri
toriją Afrikoj, kad ten apgyven
dini dalį nualinti) savo valstiečių, 
bet Abisinijos tauta pasiryžusi 
gintis iki paskutiniųjų. Kalbama 
kad Abisinijos karo instruktoriai 
esą pakviesti net iš Japonijos. Sa
vo kariškomis ekspedicijomis Ita
lija gali susilaukt mirtiną smūgį 
Abisinijoj, o tada sprogtų visa Mu 
ssolini galybė, o su juo drauge 
prasmegtų ir visas fašizmas Euro 
poje, nes nukamuotos darbininkų 
masės laukia kokios nors katastro 
fos, kad tarti savo žodį ir su krau 
gėriais sąskaitas suvesti.

Afrikos tautos kratosi 
„globėjų“

Italijos užpultoji Abisinija mo
bilizuojąs! ir pasirišus kovot iki 
paskutiniam lašui kraujo.

Prancūzų „globojamos“ Tuni
sas, Argelija ir Maroka nori nusi 
kratys savo „globėjų“ ir veda agi 
taeiją už savo nepriklausomybę. 
Globėjams tai latvi nepatinka ir 
jie siunčia savo kariuomenę tų 
tautų malšinti.

Jau ir Afrikoje daromos neutra 
lines zonos, kad jų pagalba ilgiau 
išlaikyt baltųjų replėse pavergtas 
juodas Afrikos tautas. Kiekvieną 
gyventojų pasipriešinimą baltieji 
skaito nedraugingais maurų žy
giais ip tais pretekstais legalizuo
ja savo „globos“ reikalingumą. 
Bet jau bunda pavergtos Afrikos 
tautos ir visomis išgalėmis krato
si neprašytos „globos“.

Kruvinas kirvis dirba...
Vasario 25 d., Ploetzensee kalė

jime Hitlerio budeliai kirviu nu
kirto galvą dar vienai moteriškei, 
Juknevičienei, 46 m. amžiaus. Vo
kietijoje kruvinas kirvis kapoja 
netik vyrų, bet ir moterų galvas. 
Reikia turėt vilties, kad tas pats 
kruvinas kirvis, anksti ar vėlai, 
prisigadys ir Hitlerio sprandui.

VOKIETIJOS POLITIKA ARTIMAS PAVOJUS KLAIPĖDAI
TIK TAUTOS RINKTAS SEIMAS KLAIPĖDOS KRAŠTĄ SURIŠTŲ SU LIE
TUVA.— TAUTŲ SĄJUNGOS PADARYTOS SKRIAUDOS LIETUVAI IR 

UKRAINAI.—PARAGVAJUS APLEIDO TAUTŲ SĄJUNGĄ.
Saaro laimėjimas, ačiū katalikų 

pasisakymo už Hitlerį, kuris jų 
vienminčius Vokietijoje šaudo ir 
persekioja, padidino Vokietijos 
imperialistų apetitus.

Šiandien panašaus plebiscito jie 
reikalauja Čekoslovakijoje, Dani
joje, Klaipėdoje ir dargi ištisoje 
Austrijoje.

Saaro pralaimėjime nemaža kai- ( 
tės tenka ir Prancūzijai, kuri ple- j 
biscito išvakarėse, susiderėjus del 
savo kapitalų Saare su Vokietija, ■ 
pradėjo dainuoti kitą dainą, t. y. 
nusisuko nuo „status quo' ‘ šali
ninkų, kuriuos visą laiką protega
vo.

Lavalis taip aiškiai nekalbėjo 
Saaro klausimu, kaip nužudytasis 
Bartou.

Lavalis buvo linkęs Saarą pa
aukoti Hitlerio sadistams, kad tuu 
išsiderėtų šiokių-tokių nepuolimo 
garantijų iš Vokietijos.

Deja, jį apgavo: garantijų pa
žadai pažadais ir liko, gi Vokieti
jos imperializmas, atgaudamas Sa
arą daug laimėjo, nes kaip viduje 
taip užsienyje žymiai sustiprėjo.

Ir jeigu /šiandien Vokietijoj? 
kalbama apie plebiscitų pravedi- 
mą ir kituose kraštuose — ne be 
pamato kalbama. Tai būsimos Vo
kietijos užsienio politikos kertinis 
akmuo.

Ir pirmoje eilėje tenka susikirs
ti Lietuvai del Klaipėdos.

Klaipėda — pirmas būsimo Vo
kietijos puolimo tikslas.

Lietuva prieš galingą Vokietiją 
negal atsilaikyt, antra, Klaipėdos 
padėtis dabartiniu laiku gan ne
aiški žiūrint įstatymų raidės. Ir 
tame Lietuvos pozicija daug silp
nesnė, negu Vokietijos.

Prancūzija, Anglija ir dargi Ita 
lija tvirtina, jog Saaras tai vie
na, o Klaipėda, Dancigas ir kitos 
provincijos bei miestai — kas ki
ta ir šiuose kraštuose vokiečiai ne
turi svajoti apie jokius plebisci
tus.

Puiku. Bet mes jau iš anksčiau 
žinome, jos plebiscitų klausimui 
dar gi nesant — teko daug kartų 
aiškintis del Klaipėdos Tautų Są
jungoje, teko atsidurti ir Haagos 
teisme.

Kodėl?
Labai paprastai: Klaipėdos per

davimas Lietuvai įvyko su tam 
tikrom sąlygom. Buvo aiškiai nu
statyta Klaipėdos santykiai su 
Lietuva ir tampriausiu ryšiu bu
vo Seimas, kuriame Klaipėda tu
rėjo savo atstovus, t. y. betarpiai

dalyvavo Klaipėdos ir visos Lietu
vos reikalų svarstyme bei sprendi
me.

Tokį ir ne kitokį ryšį tarp Klai 
pėdos ir Lietuvos nustatė mums 
Tautų Sąjunga.

Ir mes matėme, jog tais laikais, 
kuomet buvo Seimas — Klaipėdos 
klausimo Lietuvoje bei užsienyje 
nebuvo, nes viskas buvo normalu, 
atatiko tom sąlygom, kokiomis 
Klaipėda teko Lietuvai.

Tuomet dargi pučo dalyvių by
la Klaipėdoje nesudarė jokios sen
sacijos, nes visi žinojo, kad pučis
tai, norėdami atplėšti Klaipėdą 
nuo Lietuvos prasižengė ne tik 
vidaus įstatymams, bet ir tarp- 
tautiniems.

Šiandien to ryšio, Seimo nėra. 
Šiandien Klaipėda valdoma cirku
liarais, įsakymais iš centro ir ta
me valdyme pati Klaipėda mažai 
ką tedalyvauja ypač hitlerinin
kams Klaipėdos seimelį sabotažuo 
jant.

Ir šiame punkte Lietuvos pozi
cija tarptautiniame forume labai 
silpna, nes Klaipėdos vokietinin
kai gali drąsiai mus apkaltinti, 
joj# jie šiandiennera pilnateisiai 
Lietuvos piliečiai, kokiais turėti) 
būti, nes jokio balso bendruose 
Lietuvos reikaluose neturi! Juk 
Klaipėdos seimelis neturi teisės 
svarstyti klausimų, kurie liestų vi 
sos Lietuvos reikalus, o ne vien 

i Klaipėdos, gi savo atstovų centro 
¡valdžioje jie neturi.

Klaipėda, buvus Lietuvos kūno 
: dalis virto aplėštu sąnariu ir iš 
! mūsų pačių priežasties.

Norint Klaipėdos klausimu bū
ti tvirtiems Tautų Sąjungoje bei 

(Haagos teisme — reikia ko grei- 
I čiausia, kol ne vėlu, atstatyti tą 
ryšį tarp Klaipėdos ir Lietuvos, 
kuris buvo ir kuris turi būti. t. y. 
reikia Klaipėdą ne paversti kaž
kokia provincija, bet Lietuva, į- 
traukti ją į Lietuvos vargų ir 
džiaugsmų sūkurį, o tai galima pa 
daryti tik per Seimą, kur Klaipė
da galėtų ir turėtų savo atstovus 
ir drauge su visos Lietuvos atsto
vais dalyvautų visos Lietuvos su 
Klaipėda reikalų sprendime.

O šį ryšį atstačius Lietuva daug 
laimėtų ir vidaus politikoje, nes 
Seimo nutarimai, koki jie bebūtų, 
parodytų vieningą tautos norą, ko 
šiandien prie geriausių norų nėra 
kuo parodyti.

Seimo nutarimas panaikinti 
Klaipėdos autonomiją sutiktų ma 
žesnio pasipriešinimo tarptautinė 
je politikoje, negu paprasto seime
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lio paleidimas, nors tokį nutari
mą priėmus mes smarkiai suklys
tume, nes Klaipėda ir autonomiją 
turėdama gali niekuo nesiskirti 
nuo likusios Lietuvos, reikia tik 
ją stipriau surišti su Lietuva, su 
tauta, o tai įmanoma tik per Sei
mą.

Šių metų spalių 7 d. sukaks 15 
metų nuo tos dienos, kada Lenki
jos ir Lietuvos delegatai, dalyvau 
jant T. Sąjungos atstovams, pasi
rašė Suvalkuose sutartį, kuria ei
nant Vilnius turėjo būt grąžintas 
Lietuvai Bet po dviejų dienų len
kai Želigovskiniu smurtu užgro
bė Vilnių su trečdaliu Lietuvos 
teritorijos. Lietuvos pastangos at- 
gaut Vilnių per Tautų Sąjungą ir 
Ambasadorių Konferenciją nepa
vyko, nes tos tarptautinės įstaigos 
palaikė lenkų pusę.

Leisdama lenkams užimt ukrai 
niečių teritorijas Tautų Sąjunga 
garantavo kalbos ir kultūrinio vei 
kimo laisvę ukrainiečiams. Bet 
lenkai uždarė 2.667 ukrainiečių 
mokyklas, uždraudė jų kalbą, iš
draskė jų kultūrines organizaci
jas lygiai taip, Kaip lietuvių Vil
niaus krašte, o T. S. į visa tai žiū
rėjo pro pirštus. Del tokio savo ša 
liškumo ar nepajėgumo T. Sąjun
ga nustojo autoriteto visame pa
saulyje. Vyriausias T. S. narys — 
Prancūzija — labai proteguodavo 
ir remdavo Lenkiją, bet dabar 
Lenkija ir Prancūziją apgavo, su- 
sibičiuliuodama su hitlerininkiška 
Vokietija. Iš svetimų teritorijų su 
silipdžiusi didelė Lenkija šiandien 
viešai tyčiojasi iš T. S. eidama iš 
vien su iš T. S. išstojusia Vokieti
ja, kuri kaimyninėm valstybėm ir 
pasaulinei taikai grūmoja.

Dabar Ženevos spauda skelbia 
Paragvajaus vyriausybės notą, ku 
rioje plačiai išdėstoma Čako komi 
sijos rekomendacijos susitarimui 
su Bolivija ir pareiškiama, kad 
jos negali būt realizuotos, kadan
gi yra šališkos. Notos pabaigoj pa 
reiškiama, kad Paragvajus visiš
kai pasitraukia iš T. Sąjungos na
rių tarpo, kur išbuvusi lygiai du 
metus, nematė tos tarptautinės 
įstaigos rimtų pastangų sustabdy 
ti karo tarp Paragvajaus ir Boli
vijos. .Paragvajaus išstojimas iš 
T. Sąjungos sukėlė daug komenta 
rų Londono, Paryžiaus ir Vašing
tono spaudoj.

Dabartiniu laiku eina smarkūs 
mūšiai tarp Paragvajaus ir Bolivi 
jos kariuomenių Montes rajone.

Saaro piliečiai atvyksta 
Piety Armerikon

Tautų Sąjungos komisionierius 
James Makdonaldas lankėsi New 
Yorke, o dabar laivu „Western 
Prince“ atplaukia Pietų Ameri
kon. Jis aplankys Rio de Janeiro, 
Buenos Aires, Montevideo, Čile 
Ecuador, Columbia, Peru, Parag
vajų, Veneeuela, kad gautų leidi
mus apsigyventi Pietų Amerikoje 
Saaro krašto gyventojams, išsi- 
sklaidžiusiems po visą Europą, bė 
gant nuo artėjančio hitlerizmo pa 
vojaus.

Simonas vyksta Maskvon
Anglijos u. r. ministeris John 

Simon kovo 10 d. vyksta Mask
von. Pakeliui aplankys Paryžių ir 

¡Berlyną. Jo kelionei priduodama 
daug reikšmės politiniuose Euro
pos sluoksniuose.
Austrijos kanclerio kelionė

Austrijos kaeleris ir užsienių 
reikalų ministeris aplankė Pary
žių ir Londoną, kur tarėsi su Pran 
cūzijos ir Anglijos vyriausybėmis, 
prašydami paramos apsigynimui 

I nuo Hitlerio.
Linco teismas Brazilijoj
„A. Noite“ korespondentas. Fli- 

rianopolyje praneša, kad Lagal 
apylinkėj minia nulinčavo dvari
ninką Cesario Waltriek po to, kai 
jis buvo išteisintas del ūkininko 
Hyginio Sylva nužudymo.

Filipiniečiai pribrendę 
patys valdytis

Vasario 26 d. Vašingtonan atvy 
ko Filipinų salų gubernatorius 
Murphy, kuris spaudos atstovams 
pareiškė, kad filipiniečiai yra pa
kankamai subrendę patys valdy - 
tis. J. V. atsisakymas nuo protek 
torato po 36 metų „globos“, paro 
do J. V. vyriausybės žmoniškumą. 
Be to, J. V. teikia ekonominę pa
galbą filipiniečiams.

Vaitkus neskris per 
Vokietijų

Leitenantas Feliksas Vaitkus su 
Lituanica II skris iš New Yorko 
Kaunan birželio mėnesyje. Jis pa
sirinko šį ruožą: New Yorkas — 
Bostonas — Newfoundlandas —■ 
Anglija — Danija — Baltijos jū
ra — Kaunas. Viso yra 4.479 ang 
lų mylios. Trys ketvirtadaliai ke
lionės reikės skristi virš vandens. 
Šį milžinišką žygį Vaitkus darys 
be sustojimo, ir skris pats vienas, 
dargi be mechaniško padėjėjo.

Streikas San Paule
San Paulo darbininkai paskelbė 

generalinį streiką, protestuodami 
prieš darbininkų organizacijų vei
kimą varžančius įstatymus. Strei
kas sustabdė miesto judėjimą, apė 
mė industijos ir prekybos cent.
Sruoga nuteistas 15 metų
United praneša iš Kauno, vasa

rio 26 d., kad buvęs Lietuvos paš 
to-telegrafo direktorius inž. Adol
fas Sruoga, laikomas Kauno kalė 
jime, tapo nuteistas 15-kai metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo už pašto 
ženklų klastojimą 3 milijonų litų 
sumai.
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VILNIAUS LAIDOTUVES?
Šiemet sukanka lygiai 15 metų, ■ dažnesnes ekskursijas tarp Kauno

kaip Želigovskis, Pilsudskio val
džios įsakymu, sulaužė Suvalkų 
sutarti ir užėmė didesni trečdalį 
Lietuvos teritorijos su mūsų isto
rine sostine Vilnium.

Talpinamame šiame numeryje 
Lietuvos žemėlapyje matome juo
dą plėtmą, kuris vaizduoja lenkų 
užimtą Lietuvos teritorijos dalį. 
Tokis sužalotas Lietuvos teritori
jos žemėlapis skaudina širdį kiek 
vienam Lietuvos sūnui ir dukrai. 
Ir čia, Argentinoje, yra daugelis 
lietuvių, kurių samanota bakūžė 
apgobta plėšraus lenkų aro spar
nais.

Mes nuolat patiekiame žinių a- 
pie nesvietišką lietuvių persekio
jimą „srodkovoj Litvoj“. Ir šia 
proga mes siunčiame giliausią už
uojautą savo broliams dzūkams, 
nuo Didžiosios Lietuvos atskir
tiems, kartu reikšdami gilų pagei
davimą, kad tas juodas debesys 
kuo greičiau nuo mūsų Vilniaus 
nuslinktų!

Už Vilnių Lietuva 15 metų ko
voja tarptautiniame forume. Bet, 
deja, tas juodas debesys nuo mū 
sų Dzūkijos nenuslenka, bet savo 
audromis vis aršiau mūsų brolius 
terorizuoja.
Nė vienas lietuvis nenorėtų, kad 

Lietuva Vilniaus išsižadėtų. Kol 
kas.oficialiai dar neišsižadėjo, bet 
pasaulinėje spaudoje vis dažniau 
pasirodo neramūs gandai, esą, ne
paisant Vilniaus negrąžinimo, Lie 
tuva mezga vis artimesnius ryšius 
su Lenkija. Prieš kelis metus, ka
da Lietuvoje dar veikė parlamen
tarizmas, be Vilniaus grąžinimo 
su lenkais nebuvo kalbama. Gi 
dabar matome vis dažnesnes ir

Kodėl Nepadaryti Trečiųjų Teismą?
Mums iškėlus aikštėn paskuti

nių paskvilių platinimą Bs. Aires 
ir Berisso gatvėse, klebonijos or
ganas užsigavo ir judošišku ciniz 
mu rašo, esą Argentinos Lietuvių 
Fašistinio Komiteto plakatai Vi
lla Devotu kvepia. Yra faktas, 
kad juos iš spaustuvės nešėsi ku
nigo Janilionio artimiausias ben
dradarbis Vladas Pupienis, jis ir 
kiti klerikalai juos dalina. Gal jis 
buvo pergirtas, kad atvirame laiš 
ke bando užsigint. Kad neužimt 
laikraštyje perdaug vietos, pata- 
riam sudaryt trečiųjų teismą ir 
lai jis išsprendžia visą judošišku 
plakatų-cirkuliarų istoriją. Pirmi 
buvo pasirašyti Lietuvos konsula
to vardu, kuriuos pagimdė ponas 

ir Varšuvos. Iš Kauno Varšuvon, 
o iš Varšuvos Kaunan nuolat va
žinėjasi diplomatai, mokslininkai, 
artistai, komersantai. Spauda ra- 

' šo, kad vienoj ir kitoj pusėj yra 
tendencijos susitart, .Lietuvos 
žaizdą atvira paliekant...

Apart Prystorų ir Zubovų, apart 
žurnalistų kelionių, neseniai Lietu 
vą lankė Lenkijos profesoriai Paš 
kevičius ir Paprockis, pirmasai is
torikas, Jagelonai ir Maskva vei
kalo autorius, Dionizo Poškos pa
likuonis. Lietuvos v. r. ministeri
ja oficialiai davė leidimą apsilan
kyt Lietuvoj Lenkijos radiofono 
direktoriui Mazurkevičiui. Sausio 
21 d. Lietuvos valstybės teatre 
koncertavo Varšuvos operos žvaig 
ždė Turska-Bandrovska. Lenkijon 

j pakviestas koncertuot Kipras Pet 
■ rauskas. Kaune nuolatos reziduo
ja penkių Lenkijos dienraščių ko- 

į respondentai, o Lietuvos vyriau
sybės oficiozas Lietuvos Aidas pa 
siuntė savo oficialų atstovą Var
šuvon, buvusį redaktorių Valenti- 

: ną Gustainį.
Kol Vilniaus neatgausime, mes 

I su lenkais nekalbėsime, — skambč 
jo valstyvės vairą pasiėmusios vai 

' džios deklaracijoj. O dabar...
Dabar girdisi neramūs gandai 

į apie ruošiamas Vilniaus laidotu- 
į ves.
I Tik Sovietų Rusija ir čekoslo- 
! vakija drįsta visur ir viešai Lietu- 
[ vos teisę į Vilnių palaikyti.

Penkiolika okupacijos metų bai 
gia lenkint mūsų Dzūkiją. Atrodo 
kad tik katastrofa Lenkijos viduj 
gali mums Vilnių grąžinti. Ir kuo 
greičiau ji įvyks, tuo geriau.

tys rašė), ir nors p. Gaučys labai 
nervinosi pieną paliejęs. Abi pro 
teguotos agencijos bankrutavo. 
Kiti cirkuliarai pasirodė ispanų 
kalboje, kurie ant vieno kampo 
buvo pasirašyti Lietuvos konsula
to, o ant kito buvo užspausta žodis 
„Švyturys“ su eiliniu jo naudai 
valstybinėmis lėšomis atspausto 
cirkuliaro numeriu. Dabar platina 
mi plakatai jau ne konsulato ir ne 
švyturio pasirašyti, bet Argenti
nos Lietuvių Fašistinio Komiteto. 
Vienok yra žinoma, kad nors žal 
čio kailis pasikeitęs, bet jo širdis 
ta pati...

Lietuvos atstovybė privalėtų at 
kreipt savo dėmesį į tai, kad Lie 
tuvos valstybinės lėšos nebūt

Didelė statyba Klaipėdoje 
pereitais metais

Klaipėda buvo Vokietijos už
kampio miestas, o nuo 1923 metų 
ji tapo vieninteliu Lietuvos uostu. 
Tad suprantama, kad ir Klaipė
dos plėtimasis per paskutinius 12 
metų buvo daug didesnis, negu 
anksčiau. Pirmoje eilėje labai pa 
didėjo Klaipėdos statyba.

Vien tik pereitais metais Klai
pėdoje buvo pastatyta apie 500 
naujų namų, kurie kaštavo dau
giau kaip keturis milijonus litų. 
Pernai pastatyti Vytauto Didžio
jo gimnazijos rūmai į šią sumą ne 
įeina. Tie rūmai kaštavo 1.130.000 
litų. Tuo būdu statyba Klaipėdoje 
1934 m. siekė arti 6 milijonų litų.

Šiemet Lietuvoje nėra žiemos
Pernai metais Lietuvoje buvo la

bai keisti orai. Nepaprastai anks
ti prasidėjo pavasaris, vasarą re
tai pasitaikydavo lietus, o ruduo 
tęsėsi beveik ligi Kalėdų. Už tai 
daug kas spėliojo, kad žiema bus 
ilga ir labai šalta. Iš tiesų, tuojau 
po Kalėdų Lietuvoje pradėjo 
smarkiai šalti ir snigti. Kai kur 
šaltis siekė 30 laipsnių celzijaus. 
Staigiai pakilęs šaltis įbaugino 
žmones, kurie tuojau ėmė rengtis 
didžiulei žiemai. Bet apsivylimas. 
Dideli šalčiai tęsėsi tik kelias die
nas, o gamta atrodė beveik pava- 
siriškai. Kai kur jau griaudžia per 
kūnas ir mėto žaibus. Vėl kyla į- 
vairiausių spėliojimų, kad šiemet 
Lietuvoje žiemos, nebūsią. Ar tas 
tiesa, sunku pasakyti. Bet iš da
bartimi] gamtos reiškinių galima 
spėti, kad šiemet žiemos nebus ir 
netrukus prasidės tikras pavasa
ris.
Lenkai šimtus lietuvių persekioja 

del lietuviškų mokyklų.
Pereitais metais Vilniaus krašte 

Švenčionių apskr. buvo patraukta 
tieson 366 lietuviai už lietuviškų 
'mokyklų steigimą. Iš tų asmenų 
150 buvo nubausta kalėjimu ir pi
niginėmis baudomis. Vilniaus aps
krityje už lietuviškų mokyklų stei 
girną buvo nubausta 200 žmonių.

Didėja oro susisiekimas per 
Lietuvą

Oro susisiekimas per Lietuvą 
kasmet vis eina didyn. Jį palaiko 
vokiečių „Deruluft“ bendrovė. 
Šiais metais manoma atidaryti 
dar vieną oro susisiekimo liniją 
per Lietuvą, tiesiai su Ryga. 1934 
m. „Dereluft“ lėktuvai perskrido 

1.795.000 kilometrų, pervežė 15.- 
150 keleivių, 50.040 kilogramų paš 
to ir 250.600 klgr. prekių. Tos pa
čios bendrovės lėktuvai per Lietu 
vą 1922 m. perskrido 174.769 klm., 
pervežė tik 1047 klgr. pašto ir 
17915 klgr. prekių.
Platins Šiaulių—Biržų geležinkelį

Ateinantį rudenį manoma Šiau
lių — Biržų geležinkelį praplatin
ti iš 60 em. į 75 cm. Tam ruožui 
bus įsigyta ir didesnių garvežių. 
30 tūkst. nacių vyrų į Rytprūsius

Vokietijos nacių darbo vadovy
be nuolat į Rytprūsius gabena jau 
nų vyrų būrius iš viso Vokietijos 
krašto, kurie priskiriami prie ūki 
ninku ir vadinami landhelferiais. 
Šitokių landhelferių pereitais me
tais j Rytprūsius atgabenta 16 su 
viršum tūkstančių. Šių metų pra
džioj būsią atgabenta dar apie 15 
tūkst. tokių vyrų. Šie vyrai, kad 
ir dirbdami pas ūkininkus, nuolat 
renkasi į specialius susirinkimus, 
daro karinius pratimus ir apskri
tai savo tarpe palaiko kariška 
drausmę. Juo didesnis tokių mili
tarizuotų „landhelferių“ gabeni
mas Lietuvos pasienio linkui yra 
kažkaip įtartinas, nes Rytprūsių 
ūkininkai jų kratosi ir priima tik 
įgrasinti.

Per gaisrą žuvo dvi moterys
Šiomis dienomis Dundulių kai

me, Giedraičių valsčiuje užsidegė 
pil. Rakauskienės gyvenamas na
mas. Namas sudegė, o kartu su 
juo žuvo dvi sesutės: ‘Stravinskie
nė ir Norkaitč.
Kaune steigiama moterų policija 
Mergaičių bičiulių draugija prieš 
kurį laiką padavė vidaus reikalų 
ministeriui prašymą su Čiurlionie 
nės, O Beleckienės ir Pašakarnie- 
nės parašais, kad kovai su anorma 
lininis ir socialiniais reiškiniais 
būtų įsteigta moterų policija. Pra 
šymo autorės savo raštą motyvuo
ja 1931 m. Lietuvos ratifikuota 
konvencija kovai su anormaliniais 
reiškiniais. Toje konvencijoje ir e- 
są pasakyta, kad šiam reikalui 
kaip tik turi būti įsteigta moterų 
policija.

Vidaus reikalų ministeris šiam 
sumanymui neprieštarauja ir nu
sistatyta įsteigti moterų policiją. 
Pirmiausia moterų policija bus į- 
steigta Kaune, o vėliau, jei mote 
rų policija save pateisins, bus į- 
steigta ir kituose didesniuose mies 
tuose. Moterų policija eitų doros 

brigados pareigas, t. y. kovotų su 
prostitucija, alkoholikais, mažame 
čiais nusikaltėliais ir įvairių iškry 
pelių pasauliu. Bičiulių draugija 
nori, kad moterų policija turėtų 
savo inspektorijatą, bet kol kas ji 
numatoma priskirti miesto polici
jos vadui.
Rašytojos Žemaitės portretą par

veš Lietuvon.
Didžiojo karo laiku Amerikos 

Jungtinėse Valstybėse gyvenęs 
dailininkas Jonas Šileika nupaišė 
rašytojos Žemaitės - Žymantienės 
aliejiniais dažais portretą. Tai bu 
vo vienas iš geriausių dailininko 
kūrinių, nes portretas tiek pana
šumo, tiek kolorito atžvilgiu buvo 
atliktas tikrai su dideliu pasiseki
mu. Ne be reikalo Žemaitės port
retas, kaipo vienas iš geriausių, 
Čikagos meno parodoje buvo pre 
mijuotas. Vėliau šio portreto bu
vo išleistos spalvotos reprodukci
jos. 1920—1922 m. kai kas darė 
žygių, kad tas istorinis meno kū
rinys būtų pargabentas Lietuvon, 
bet deja, jo amerikiečiai nedavė. 
Dabar šis klausimas vėl keliamas. 
Jeigu asmens, kurių žinoję dabar 
yra Žemaitės portretas, sutiks jį 
atiduoti Lietuvon, tai jis bus pade 
tas Vytauto Didžiojo muziejui!.
„Vokiečiai terorozuoja Lietuvos 

teismą“ ‘
Vienas iš žymiausių anglų dien 

raščių „Daily Mail“ deda savo ko 
respondento prafiešimą iš Varšu
vos apie tai, kad paskutiniu laiku 
vokiečiai koncentruoja daug ka
riuomenės Rytprūsiuose prie Lie
tuvos sienos.

Tai anglų žurnalistų žiniomis 
daroma del to, kad vokiečiai nori 
tokiu būdu terorizuoti Lietuvos 
kariuomenės teismą ir paveikti jį 
išteisinti ir paleisti teisiamus da
bar Klaipėdos hitlerininkus.

AKUŠRĖ — EUROPIETĖ 
Filomena Beneš--Bilek 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese

Lima 1217
2 kvadr. nuo Constitución 

Telefon. B. O. 23 - 3389
Priima kasdien nuo 10 vai.
ryto iki 8 vai. vakaro. Sek

madieniais visą dieną
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų
Kalba visomis slavų kalbo
mis ir supranta lietuviškai.

Gaučys apie žulikiškas agencijas,I švaistomos Argentinos lietuvių ko 
tik jų skaičiun neįdedamas Jokū
baičio ir Misslerio. Juos pasekė 
analogiški plakatai, kuriuose žmo 
nės buvo bandoma persergėt nuo 
Jokūbaičio ir nuo Misslerio. Bet 
už tą bandymą persergėt, kai kas 
buvo įtartas ir įskųstas policijai, 
kėlės savaites arešto kamuotas, pa 
galios paleistas, nors „kunigai da
rė žygius policijon“, (kaip jie pa

lonijos terorizavimui ir šmeižimui. 
Jei ne kitaip, tat lai būna sudary
ta trečiųjų teismo komisija, kuri 
išaiškins judošišku plakatų-cirku 
liarų istoriją. Į jų autorius priva
lo būt truputį rimčiau reaguoja
ma ir lietuvių kolonija privalo 
būt apsaugota nuo cirkuliarinin - 
kų teroro.

DĖMESIO! DĖMESIO!
LIETUVIS RADIO TECHNIKAS 

Adolfas Mušketas
LAGOS 2945, Parque Patricios Buenos Aires

Dirba naujus ir taiso trumpų ir ilgų bangų įvairių rūšių 
RADIO APARATUS ir RADIO VIKTROLAS. Darbas garan 
tuotas. Lietuviams daroma nuolaida ir duodama išsimokėtinai.

Buenos Aires

Todėl,

LIETVIŲ SKYRIŲ
Bme Mitre 234, esq. 25 de Mayo

darant visas savo bankines operacijas per

kad per BANCO HOLANDES Tamsta gali persiųsti pinigus savo šei
mynai PIGIAI — GREITAI — UŽTIKRINTAI.

Todėl, kad BANCO HOLANDES už indėlius Taupomojoj Kasoj moka geriau
sius nuošimčius.

Todėl, kad BANCO HOLANDES Tamsta gali pirkti laivakortes Lietuvon arba 
atsikvietimui iš Lietuvos pigiausiomis kainomis greitais ir pa
togiais laivas.

TAMSTOS ANTRIEJI NAMAI: BANCO HOLANDES
Atsilankykit arba parašykit mums — įsitikinsit.

Atidaryta: nuo 8.30 vai. ryto iki 7 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12.30 vai.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

KAM PROFANUOTI
Mūsų tarpe gan plačiai paplitus 

profanacijos liga kurią mum įskie 
pijo mūsų „dūšių“ ganytojai.

Viskas turi skambius vardus, 
bet paskambinus — tuščia bačka.

Gal tai nebūtų taip žalinga, jei 
profanacijos liga neužkirstų kelią 
sveikam darbui ir pirmynžangai.

Mūsų vaikai, dažnai gimę ir au

gali būti pataisytas, kas jame atsi 
radc iš gyvenimo gatvėje ar del 
menkos tėvų priežiūros.

Vasaros kolonija be pedagogu, 
įgudusių auklėtojų ne tik be nau
dos, bet dargi žalinga.

Ir štai netikėtai tenka išgirsti 
apie „pirmą“ vasaros lietuvių „ko 
loniją“ kažkokioje kintoje.

gę mieste, dideliuose namuose, ar Jau tai, jog į tą koloniją priimti 
ba iš skardos sukaltose būdose, vi- vaikai nuo 4 iki 12 metų, parodo
są laiką būdami gatvėje arba 
tvankiuos kambariuos yra reika
lingi laukų oro. Jų kūnas dažnai 
nuo kūdikystės dienų būna užterš 
tas didmiesčių nešvaraus oro įvai 
riausiomis bacilomis, gi atmenant 
jų tėvų gyvenimo bei darbo sąly
gas, daug kūdikių gimsta nesvei
kais iš tėvų priežasties.

Bet nemažiau jų siela, jų pro
tas reikalingi švaraus, tyro peda
gogiško oro, jei taip galima išsi
reikšti.

Ir šiems dviems tikslams pasiek 
ti — steigiama vasarą vaikų aikš
telės ir vasaros kolonijos.

Vaikų aikštelės ir vasaros kolo 
rijos turi vieną bendrą tikslą: 
teikti vaikams sveiką dvasini ir 
kūnišką peną.

Mokykla, kaip ji bebūtų gerai 
pastatyta — neįstengia kūdikio vi 
sų ydų ir trūkumų pastebėti, o tuo 
labiau tas ydas pašalinti arba trū 
kuinus užpildyti. Mokykloje nors 
auklėjimas yra vienas iš svarbiau 
šių užduočių — niekad negali bū
ti pastatytas tokioje aukštumoje, 
kad jo kūdikiui pakaktų ypač, 
kuomet kūdikio tėvai neturi laiko 
patys auklėti savo vaikų namie, 
bet tas „pareigas“ turi pavesti 
gatvei.

Vasaros uždaroje kolonijoje 
kaip kartas kreipiama didžiausias 
dėmesis į kūdikio auklėjimą, nes 
vasaros kolonijoje jokių pamoku, 
išskiriant laisvų pasikalbėjimų, 
neįvyksta.

Ir vasaros kolonijoje kūdikis, 
būdamas ištisas 24 valandas moky 
tojų — auklėtojų priežiūroje —

kokį supratimą turi apie vasaros 
koloniją jos steigėjai. Toks dide
lis amžiaus skirtumas ne tik nega 
limas vienoje kolonijoje, bet dar
gi baisiai žalingas, nes teikia di
džiausią progą mažutėliams užsi
krėsti augesniųjų vaikų ydomis.

Kolonija ne pensionas ir vaikai 
ne teliukai, kurių tėvus norima nu 
džiuginti „šviežiutėliu karvės pie 
nu“. To nereikia pamiršti.

Ir todėl tai ne vasaros kolonija, 
bet paprastas asmeniškas biznelis 
nieko bendro su auklėjimu netu
rįs.

Aš tuo nenoru pasakyti, jog tai 
bloga: gera bus kūnui, žinoma, jei 
už 20 pesų įstengs duoti tai ko 
reikalauja kūdikis (tai labai pi
gu), bet dvasios atžvilgiu kūdi
kiai greičiau nukentės, negu pasi
taisys.

Jei jau buvo norėta kas nors pa 
našaus į koloniją padaryti, reikė
jo susitarti su atostogaujančia mo 
kytoją ir priskiriant ją prie ko
lonijos du kiškiu nušauti: ir moky 
tojai suteikti gryno oro ir vaiku
čiams auklėtoją.

Maža to, į tokią koloniją gali 
būti priimami arba priešmokykli
nio arba mokyklinio amžiaus vai
kučiai, bet ne mišrūs.

Tuo aš nenoriu pakenkti steigė 
jų bizniui, bet taip pat neleistina 
biznio reklamuoti auklėjimo įstai
ga.

Ne visa auksas, kas žiba. Pa
kaktų savuosius klaidinti viso
kiais prasimanymais.

St. Miščikas.

UŽSIENIO LIETUVIAMS 
REMTI DRAUGIJOS 

KRONIKA

Nauja DULR Valdyba
Vasario 23 d. Kaune įvyko DU

LR skyrių atstovų suvažiavimas, 
dalyvaujant 40 atstovų. Pažy
mėtina, kad nuo savo įsisteigimo, 
t. y. nuo 1932 m. DULR valdyba 
yra padariusi 99 posėdžius, o na
rių mokesčiais ir loterijomis yra 
surinkusi virš 2Qp.OOO litų. Užsie 
nio lietuviams yra pasiuntusi mo
kykloms vadovėEų, šiaip knygų 
ir laikraščių, o taipgi materiales 
paramos.

Į naują draugijos valdybą iš
rinkti: Adv. Rapolas Skipitis, 
Kauno burmistras Antanas Mer
kys, prof. Myk. Biržiška, redakto 
rius Kalnėnas, šaulių veikėjas 
Daudzvardas, direktorius J. Vana

EKSTRAI!
KOVO-MARZO 9 DIENĄ 
Argentinos Lietuvių Balsas 

rengia 
grandiozinį karnavalo

Vaidinimų - Šokių Vakarą
TEATRE “JOSE VERDI’

Almirante Brown 736
Pradžia 21 vai., pabaiga 4 vai.

Bilietai visiems $ 1.—, vaikams veltui
GRIEŠ ORKESTRAS“LYRA”

DAINOS — ŠOKIAI — SERPENTIN AI — GĖLĖS 
Ateikit visi ir visos!!

GYDYMUI GONORĖJOS
Pašalinimui šios baisios ligos yra vienintelis radikalus me

todas, susidedantis iš sekančio gydymo:
1. Gonokokų pašalinimas tikslu sulaikyti ligos plėtimąsi ir iš

gydymas jos laikotarpy 48 valandų.
2. Dietos ir higijienos griežtumas, tai yra normalus gyvenimo 

būdas, maistas, maudymasis ir kita.
3. Senas gydymo būdas sulig prancūzų metodo, kuris suside

da vartojant atatinkamus vaistus ir balzamuotus įtrynimus.
4. Ganetto būdas, susidedantis iš valančių plovinių pergan- 

tiškais gyvojo sidabro preparatais; šis būdas reikalingas 
ypatingo prityrimo.

5. Antiseptinis gydymas pagalba skiepijimo.
6. Chino — teracija, tai yra vandeninis gydymas.

SIFILIS
606 — 914.

Išgydymui šios ligos mes vartojame tris būdus: NEOSALVA 
RZAN, VISMUT ir GYVASIS SIDABRAS.

Gydymą atliekam sistematiškai, sekant garsių vokiečių ir 
prancūzų gydytojų nurodymus. Kadangi sifilis yra liga naikinan
ti visus kūno organus, mūsų klinikoje yra specialistai, kurie iš
tiria kiekvieną organizmo dalį ir sulyg to vartoja įvairius meto
dus ir būdus.

Turime savo žinioje tyrimo laboratoriją ir X spindulius gy
dymui vidaus organų, žiūrint kokioj stadijoj randasi jų liga. 
SAVO KLIENTŲ PATOGUMUI PIRMAS VIZITAS VELTUI.

Galite aplankyti mūsų kliniką kiekvienu momentu ir asme
niškai persitikrinti, kokiais metodais mes gydome ir kokius 
įrankius tani tikslui vartojame.

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 9 v. v.

gas - Simonaitis ir prof. Kaz. Sle
ževičius. Reviz. Komisiją Bal. Žy
gelis, Damijonaitis ir Dr. Gauri- 
liūs. Garbės teismas: Superinten- 
dantas prof. Jokubėnas, adv. 
Šmulkštys ir Ant. Kasakaitis.

Nieko neturėdami prieš naują 
valdybą, visgi norime pareikšt gi
lų nusistebėjimą tuo nemaloniu 
reiškiniu, kad naujos valdybos tar 
pe nesimato generalinio DULR 
sekretoriaus Petro Rusecko var
do. Tas populiams rašytoja Knyg 
nėšio ir Užsienio Lietuvių auto
rius yra dideliai gerbiamas visos 
lietuvių išeivijos, kaipo bešališkas 
ir tolerantiškas veikėjas.

„Pausaulio Lietuviai“ ‘
Draugijos Užsienio Lietuviams 

Remti Petro Rusecko redaguoja
ma rinktinė knyga: „Pasaulio Lie 
tuviai“ jau pradėta spausdinti. 
Knyga bus apie 300 puslapių, ap
sčiai iliustruota. Knygoj bus daug 
žinių apie viso pasaulio lietuvius 
ir jų gyvenimą. Knyga, iš spaudos 
išėjus, kainuos apie 6 litus, bet 
kas užsisakys, kol knyga dar ne
išėjus iš spaudos, moka 3 lt., 50 c. 
su persiuntimu 3,80 lt.

Australijos lietuviai
Draugija Užsienio Lietuviams 

Remti gavo žinių, jog iš viso Aus 
tralijoj ir Tasmanijos saloje gy
vena 235 asmenys, kurie sakosi, 
jog esą gimę Lietuvoje. Iš jų 119 
vadina save tikrais lietuviais. Jie 
turi savo draugiją, kuriai Draugi
ja Užsienio Lietuviams Remti pa
siuntė dėžę knygų.

—Draugija užsienių lietuviams 
remti išrašė užsienių lietuvių skai
tykloms už 1000 litų Lietuvos laik 
raščių.

Boleslovas Ivanauskas.
Lietuvis siuvėjas, turintis il
gametę praktiką dirba sąži
ningai ir nebrangiai.

Turi didelį medžiagų pasi
rinkimą. Norintieji pasisiųti 
gems ir nebrangia kaina rū
bus prašomi užeiti persitik
rini. CACHI 881, N. Pompeya

Artistas GASPARAS VELIČ
KA, kurį dainuojant išgirsime 
Balso karnavalo iškilmėse 9 - 

III - 35, Jose Verdi teatre.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BAL
SO balius - karnavalas kas met su
traukia gražiausią Buenos Aires ir 
aplinkinių miestų lietuvių publiką. 
Čia visi susitinka, pasikalba, pasi
linksmina. O šiame milžiniškame pa
rengime vėl turėsime laimės išgirsti 
neseniai iš Lietuvos atvykusį artis
tą dainininką - baritoną GASPARĄ 
VELIČKĄ, kuris pirmą kartą Argén 
tinoj toj pat salėj dainavo ir sužavė
jo tūkstantinę publiką Vasario še
šioliktos iškilmėse. Taigi visi ruoški
tės į Balso balių-karnavalą! Atsives
kite savo .šeimynas, draugus ir pa
žįstamus. Bus imami publikos pa
veikslai su artistais ir bus patalpin
ta vietinėj ir užsienio lietuvių spau
doj. Turtinga .loterija, skrajojantis 
paštas ir 1.1. Be to, dalyvaus visiems 
žinomi komikai, kurie juokins publi

ką iki ašarų.

Vjme.Milrc 1741
PZ4Z4 CONGRESO

AMERIKON
Brazilijon, ūmgvajun ir 
Šiaurės Amerikos J. V. Ar
gentinos Lietuvių Balsas me 
tams kainuoja vienas dole
ris. Korespondencijas ir pre 
numeratas siunčiant prašo 
me adresuoti sekančiai: 
Argentinos Lietuvių Balsas

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires, Argentina 

PASTABA: Metiniams pre
numeratoriams vieną gi
minių paieškojimą skelbia 
me veltui.

Du balsai
—Artistas tragikas: —Ar tams 

ta matei, pone direktoriau, kaip 
publika sekė tą sceną, kurioje aš 
miriau, — didesnė pusė salės net 
verkė.

—Taip, gailėjosi, kad tamsta 
tikrai nemirei.
Jaunavedžiai

—Mano brangioji, gal galėtum 
prisiūti man sagą?

—Gaila, negaliu, nes visus siū
lus sunaudojau dešroms užrišti.

I Sąžinės klausimas
—Ar tamsta gali ramiai miego

ti, turėdamas tiek daug skolų?
—Naktį miegu gerai, bet po 

piet negaliu miegoti, neleidžia kre 
ditoriai.

Draudžiama
—Tamsta, čia draudžiama žuvis 

gaudyti.
—Bet pone policininke, aš dar 

nė vienos nesugavau.
Gyvensiu ilgiau

—Sako, kad vedę vyrai gyvena 
ilgiau už nevedusius.

—Tai aš ilgai gyvensiu, nes esu 
vedęs jau trečią kartą..

Ar tarnaitė gali skristi?
—Mamyte, ar angelas gali skris 

ti?
—Taip, vaikeli.
—Tai kada mūsų tarnaitė Ona 

skris. Tėvelis ją vakar pavadino 
angelu?

-—Dar šiandiena, nusiramink, 
vaikeli.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gy dytojo, kreipkis pas

D^A.GODEL
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

• Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

Birius 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. 

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542 B0™08 A,RKS
K
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

LAIŠKAS IŠ BRAZILIJOS
A. L. Balsas turi būt visų 
Pietų Amerikos lietuvių 

balsu
Prisiųsdamas pereitų metų sko

lų ir šių 1935 metų prenumeratos 
pinigus — šiuomi pareiškiu savo, 
kaipo lietuvio didelį pasitenkini
mų ir džiaugsmų, kad lietuviai ar- 
gentiniečiai turi tokį įdomų ir tu
riningų lietuvių išeivių draugų, 
kaip kad yra „Argentinos Lietu
vių Balsas“, kuris būdamas pa
žangus, savo taktika ir tvirtai iš
laikoma linija gali būti visiems 
Pietų Amerikoje leidžiamiems lie
tuvių laikraščiams kaipo pavyz
dys.

Tiesa, mes Brazilijos lietuviai 
turime du lietuvių laikraščius, iš 
kurių vienas, t. y. „Lietuvis“, dik 
tatūros slegiamas yra grynai pani 
girikų laikraštis, apie kurį never
ta nė kalbėti, ir antras rimtesnis 
tai „Lietuvių Aidas Brazilijoj“, 
bet pastarasis neturi jokios linijos 
ir yra perdaug politinis, kad ir 
skelbiasi apolitiniu. Tokiu būdu 
nei vienas, nei antras iš tų laik
raščių negali būti pilna to žodžio 
prasme išeivių draugu, nes negali 
plaeiųjai lietuvių visuomenei duo 
ti tų naudų,' kokia iš jų laukiama, 
t. y. vienas tarnauja siauram bū
reliui lietuvių, daugumoje laikraš 
čio diktatoriaus pavaldinių, ir ant 
ras, kad neturi nė vienos orga
nizacijos savo globoje, kad parė
mus moraliai jų veikimų.

Tokiu būdu ar nevertėtų dėti 
pastangas, kad Jūsų „Balsas“ bū
tų ne „Argentinos Lietuvių Bal
sas“, bet visos „P. A. Lietuvių 
Balsas“, žinoma pirmoje eilėje 
pasistengus jį papildyti šiek tiek 
iš lietuvių gyvenimo Brazilijoje. 
Būtų gera, kad gerbiamoji Redak
cija apie tai savo nuomonę pa
skelbtų laikraštyje.

Pridedu čekį penkių pesų sumai 
ir pranešu, kad Balsų visuomet 
gaunu labai tvarkingai.

Feliksas čemarka. 
Sao Paulo, Brazil.
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° Didelis Lietuvių Viešbutis Valgykla g 
BRASIL 634 U. T. 23 - 7916 BUENOS AIRES

Tik čia randama pigios, švarios ir patogios nakvynės. 
Europietiški valgiai gaminami visuomet iš šviežių ir aukštos 
kokybės produktų. Pavyzdinga tvarka ir mandagus patarna-

> vimas.
Lietuvaites, šeimynas ir bendrai lietuvius kviečių apsi- j] 

o lankyti, nes būsite patenkinti. Sekmadieniais popiečiai. a
Savininkė TEOFILE BERNIUKAS |Į 
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INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pagydyta.
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patikrinus (kraujo anai. 1914)
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai

Spinduliai).
5. IIEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Clėarelli metodu:
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju Ü

vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų ir grei- g 
tą išgydymų.

9. ŠIRDIS greitas mušimas, nuvargintas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyves ligos, mėnesinės ir kitos.

Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina grei
tų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas S 40 pezai į savaitę 
ANALIZAI IR PATARIMAI NEMOKAMAI 

KALBA LIETUVIŠKAI
Nuo 9 iki 21 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai 

Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)

Pasveikinimas iš
Patagonijos

Oro paštu siunčiu keturias me
tines prenumeratas Argentinos 
Lietuvių Balsui. Draugai, nemai
nykite savo užbrėžto tikslo ir ei
kit tiesiai dabar vedama linija, 
tada visi susipratę Argentinos lie 
tuviai darbininkai bus su Jumis. 
Nepaisykite jokių sektantų spau
dimo, kovokite su ilgaskverniais, 
nes, man rodos, kaip čia, taip ir 
Bs Aires į tų elementų visi susi
pratę lietuviai darbininkai žiūri 
kaip į didžiausius savo priešus. Iš 
mano pusės, tai dabartinė Balso 
linija yra labai pagirtina ir nemai 
nykite jos, —■ visi darbo žmonės, 
nepasiduodanti vėjo pūtimams, 
turės pamylėti ir tapti skaityto
jais ant visuomet. A. Sūnus. 
Comodoro Rivadavia,

1935 m. vasario 17 d.
Niekuomet nesiskirsiu su 

Balsu
Gerbiamoji Argentinos Lietu

vių Balso Redakcija ! Aš esu senas 
A. L. Balso skaitytojas. Skaitau 
Balsų nuo 1930 metų ir nerandu 
kito laikraščio kuris galėtų mane 
patenkinti. Esu labai dėkingas, 
kad nenutraukėte siuntinėję Bal 
sų, nors buvau atsilikęs su prenu
merata, kadangi keičiau savo gy
venamųjų vietų. Dabar esu apsi
stojęs nuolatiniame darbe, tat ir 
siunčiu prenumeratų iki sausio 1 
d. 1936 metų. Gaudamas Balsų 
kas 'šeštadienis visuomet džiau
giuosi, nelyginant savo geriausių 
draugų sulaukęs. Aš niekuomet su 
Balsu nesiskirsiu ir visiems drau
gams darbininkams patariu skai
tyt ir platint vienintelį rimtų laik 
raštį — Argentinos Lietuvių Bal
sų. Kazys Petraškevičius.

Paltruyu, F. C. C. G. B. A.

Kas myli pažangią Argenti
nos lietuvių darbiniu, spau
dą, tas žodžiu ir darbu ją re
mia.

PRENUMERATORIŲ 
ŽINIAI

Prenumeratorių patogumo dėlei 
Balso Administracija kreipėsi į 
kai kuriuos nepartinės pažangios 
spaudos platintojus, prašydama 
patalkint mūsų darbe. Čia skelbia 
me adresus kur galima užsiprenu- 
meruot Argentinos Lietuvių Bal
sų:
BUENOS AIRES MIESTE:
A. L. Balso Redakcijoj Indepen
dencia 2706;
Čia Oral Europea, Lietuvių Sky
riuje, San Martin 469.
Kaušakio restorane, Monte Agu
do 428;
Juozas želionis, Vírgenes 276;
Stasys Jeleniauskas, San Eduar
do 1681;
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972;
Benadas Paždagis, Belgrano 990 
Jonas Barauskas, Av. San Martin 
1714;
Jonas Petronis, Melgar 33;
Antanas Kairys, Bariloche 5658. 
AVELLANEDA:
Jonas Vizgirdas, Paraguay 2582;
PINEYRO:
Justinas Vaičiūnas, Rivera 218;
VALENTIN ALSINA:
Andrius Jakubauskas, Manuel 
Ocampo 2532;
Antanas Ginaitis Coronel de Elias 
2647;
BERISSO, F. C. S.:
Viktoras Galvelis, C. Genova 4685. 
Antanas Pakulnis, Calle 1, No. 
1732, (V. S. Carlos).
ROSARIO DE SANTA FE: 
Juozas Senienas, Av. Pellegrini 
2034..
Viktoras Katilius, Virasoro 1473.

Kaipo nepartinis lietuvių darbo 
žmonių laikraštis Argentinos Lie
tuvių Balsas, gali stiprėt ir tobu- 
lėt bei atspindėt juoaiškesnį mūsų 
kolonijos veidų juostipriau subu
riant kultūrinio darbo pastangas. 
Norintieji užsiprenumeruot aplan 
kykite mūsų įgaliotinius, o drau
gai kurie nori ir gali spaudos dar 
bui patalkinti, prašomi atsiliepti, 
kad Administracija gelėtų atlikt 
reikalingus formalumus ir pa
skelbt naujų įgaliotinių adresus.

A. L. Balso Adm.

Lietuvių Centro Vydomojo Komiteto 
PROTOKOLAS 12 Nr.

Posėdis įvyko 1935 m. vasario 
23 d., Bs. Aires, Independencija 
gatvė 2706 Nr.. Posėdyje dalyva
vo: Jonas Vizgirdas, Andrius Ja
kubauskas, Juozas Rudaitis, Auta 
nas Bielys, Juozas Gučas, Leonas 
Rysselis, Juozas Bukevičius, Jo
nas Pogoreekis ir, Kontrolės Ko
misijos atstovas. Antanas Misiū
nas.

DIENOTVARKĖ:
1. Narių priėmimo klausimas.
2. Lėšų apsaugojimo klausimas.
3. DULR rašto skaitymas.
4. Klausimai ir sumanymai.
NUTARTA:

l.Kadangi jau baigiami skelbti 
Lietuvių Centro įstatai, tat narių 
priėmimą pradėti dabar pat, skai
tant nariais nuo šių metų kovo 
mėn. 1 dienos. s

Paskirti mėnesinio nario mokes
čio rinkėjus.

Atspausdinti specialius mėnesi
nio narių mokesčio kvitus iš trijų 
dalių: pats kvitas atiduodamas 
nariui užsimokant, nuplėšiamas ta 
lonas, kuris neatidėliojamai siun
čiamas buhalterijon, kaip tik gau 
namas mokestis ir įteikiamas na
riui kvitas, ir šaknelė, kuri laiko
mų pas rinkėją, kol neišbaigiami 
visi tos knygutės kvitai.

Užvesti narių knygą.
Pavesti Jonui Pogoreckiui ir 

Juozui Gučui sužinoti kainų ema
liuotiems nario ženkleliams paga
minti, atvaizduojant priimtų Lie
tuvių Centro ženklų tautinėmis 
spalvomis, ir referuoti sekančia
me Vykdomojo Komiteto pasėdy
je.
>\XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXVXXXXXX7

(
LIETUVIS GYDYTOJAS diplomuotas Vokietijos ir / 
Buenos Aires universitetuose. Gydo Įvairias, k. t. kraujo, vi- £ 
durių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų, raumenų ir MO 
TERŲ visas ligas. z

Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. '/
p Paraguay 631, esq. Florida u. t. 31 — 6516 į 
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2. Padaugėjus, ypač po Vasario 
16 d. vakaro, L. Centro lėšoms, at
silyginta buvusi žemės pirkimui 
užtraukta paskola, užsimokėta už 
žemę dešimts mėnesių pirmyn (lie 
ka nesumokėta viso tik 3 mėne
siai), ir dar lieka lėšų virš 200 pe
sų, tat šias lėšas neatidėliojant į- 
nešti į „Banco de la Nación“ tau
pomąją kasų, L. Centro įstatuose 
numatyta tvarka.

3. Perskaičius gautą Draugijos 
Užsienio Lietuviams Remti laiškų 
iš Kauno su išvardinimu L. Cent 
rui prisiųstų 22 knygų gražiausių 
lietuviškų gaidų ir kartu raštus, 
prašant smulkių informacijų apie 
Lietuvių Centro siekiamą tikslą, 
nuveiktus darbus, darbo sąlygas, 
savas išgales ir paramos reikalin
gumų — nutarta : pasiųsti raštiš
kų ir paskelbti Arg. lietuvių spau
doj padėką už atsiųstas gaidas. 
Surinkti ir paruošti prašomas in
formacijas ir numatomus Lietuvių 
Centro veikimo planus, ir sekan
čiame Vykdomojo Komiteto pasė
dyje juos aptarus pasiųsti Drau
gijai Užsienio Lietuviams Remti j 
Kauna.

4. Nupirkti spintą L. C. byloms, 
raštams ir archyvui sudėti ir drau 
gijos „Lietuva“ pirmininkui lei
dus — tą spintą laikinai pastaty
ti minėtos draugijos bute o Lietu 
vių Centro nariams daugėjant, — 
iškelti buto klausimą Vykd. Ko
miteto posėdy, artimoj ateity.

Sekantį posėdį sušaukti š. m. 
kovo mėn. 9 d. (šeštadiennį) 16 v.

Pirm, (pas.) Jonas Vizgirdas.
Sekt, (pas.) Andr. Jakubauskas

1920 m. spalių 7 d., Lietuvos ir Lenkijos delegatai, Tautų Sąjungos atstovams dalyvaujant, Su
valkuose pasirašė sutartį, kuria einant Vilnių lenkai pripažino Lietuvai, bet po dviejų dienų Len
kija salaužė Suvalkų sutartį, užgrobė Vilnių ir visą žemėlapy juodai pažymėtą Lietuvos teritorijos 
trečdalį. (Skaitykite straipsnį: Ar tikrai ruošiamos Vilniaus laidotuvės?)
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PIVAŠIŪNŲ STEBUKLAI
Kas nežino Lietuvos Pivašiūnų? 

Tai yra prastas suskurdęs bažnyt 
Laimis, kuris randasi tamsiame ir 
atsitikusiame nuo visokio progre- i 
so Lietuvos kampelyje, bet maž
daug kiekvienas apie šių vietų yra 
kur ir kų nors girdėjęs, nes Piva
šiūnai yra „stebuklinga vieta“.

Iš aplinkinių kaimų ir miestelių 
čionai daug svietelio suplaukia, o 
daugumas specialiai eina geresnės 
sveikatos ieškoti, ir daug sveikų 
žmonių ten „pasveiksta“, o dar 
¿augiau suserga, ir labiausia užsi 
krečiamomis ligomis.

Gražios rugpjūčio mėnesio die
nos. Rugeliai nuo laukų jau nu
valyti... Artinasi linksma Pivašiū
nų žolinės šventė. Visose apylin
kėse ir kaimyninėse parapijose su 
judimas: visi ruošiasi Į Pavašiū- 
nus, o ypatingai moterėlės, nes vie 
na yra „įsižadėjus“, kita jaučia 
galvos kvaitulį, treciai kojas skau 
■da... Visos eis į Pivašiūnus sveika
tos ieškoti, nes Pivašiūnai stebuk
linga vieta.

Pivašiūnuose žolinė, tai šio mies 
telio klebonijos derliaus šventė. 
Jau iš tolimų apylinkių svietelis 
su „provizijos“ maišiukais ant pe 
čių traukia šio miestelio link. Iš 
trijų buvusių gubernijų: Vilniaus, 
Kauno ir Suvalkų tikintieji trau
kia per laukus, brenda per upes, 
pievas ir javus, kiekvienas kišenė 
je, ar užantyje į mazgų susirišęs 
neša litukų padėti į Viešpaties iž
dinę, kad vėliaus aname pasaulyje 
atsiimti su nuošimčiais.

Bažnyčios bokštas jau iš tolo 
matosi, nes bažnyčia stovi ant kai 
no ir, rodos, sakyte sako, kad šio
je apylinkėje bažnyčia aukščiau 
visko.

Ir iš tiesų ten daugiau nieko ge 
ro ir nėra kas būtų galima pami
nėti, apart žmonių vargo ir tamsu 
mo.

Maldininkai traukia būriais su 
savo vadais lyg avių kaimenės su 
piemenimis. Čia žiūrėk butrimoniš 
kiai atmaišo vieškeliu vėlevomis 
vėdyluodami, lyg Čiankaišeko ka
riuomenė. Tenai vėl vežimų virty- 
nė traukia, lyg rusų kariuomenės 
gurguolė ties Mozūrų ežerais. Jau 
nimas eina dainas dainuodami, su
augesni gi iš maldaknygių ir kan
tiškų visokias gadzinkas traukia.. 
žodžiu sakant: visi ūžia kaip šilas.

Kuomet jau „gerbiamoji publi
ka“ susirenka ir užpildo visų šven 
torių, Viešpaties Mokesčių Inspek 
cijos raštinės jau veikia ir iždinin 
kai pinigus priima... Ima kiek kas 
duoda. Reikia pažymėti, kad čia 
tvarka daug geresnė, negu žemiš
kosios valdžios įstaigose, pav. nu
eisi į apskrities mokesčių inspek
cijų mokestį užsimokėtį ir jei tau 
trūksta 10 centų tai ir nepriima. 
Arba pridėk 10 centų, arba neškis 
sau atgal visus savo pinigus, vė
liaus sumokėsi per policijų... Čia 
gi visai skirtingai: kiek kas duo
da tiek priimama, ir nė vienam ne 
sakoma: „neškis atgal“. Dides
niam piliečių patogumui yra įtai
syta „automatiškos“ dėžutės, kur 
pinigų per skylutę įmetus pats nu
puola į dugnų.

Prasideda Viešpaties garbina
mas : tai didelis „baderis1 ‘ —užde 
ga lempas, žvakes, dar kokias pra 
šmatnes ugnis, tai bobelės susi
graudinę sako: „vaja kaip gra
žu““ Ir jei dar kuri turi kokį pus 

j litį pasilikusi „zopostui“, tai susi 
graudinus ir tų neša į „automatiš-

Consultorio Dental Económico
Gydymas Ir ištraukimas be

DOCTOR G. gausmo $ 2. Plombavimai plati- LAVALLE 643 
C CAUSAT na lr P°rceUana nuo 3 Pezll- Tvir Buenos Aires 

ti, pastovūs dantys ir aukso ko 
ronos 22 kilatij nuo 10 pezų. 
Balti dantys nuo S 3 kiekvienas.
Kaučuko viršutiniai arba apati- fgBŪf 
nlai dantys nuo $ 30.

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dantys. 
Medžiagų naudojame pirmos rūšies ir garantuojame darbų. 
Patarimai veltui. Priima kiekvienų dienų nuo 14 vai. iki 20.

Duodame palengvinimus išsimokėjime.
Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:
1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS g 

ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL- g 
GINA LIGĄ.

2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY- | 
RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI- | 
KIAI.

3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)
Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

į*Į INSTITUTO MEDICO
S INTERNACIONAL

kų“ dėžutę ir kuomet jos savo Ii 
tukus ir centukus ten palikę 
ir tarbukes ištuštinę grįžta į na
mus, tai iš tiesų jaučiasi daug 
lengviau.

Nenuostabu... Pivašiūnai stebuk! 
linga vieta 1

O šmugelninkų privažiuoja vi
sokios rūšies... Nors maldininkų 
ten daug suplaukia, bet patogumų 
jie neturi. Restoranų, viešbučių 
nėra. Apie šampano gėrimų nėra 
nė kalbos. Jį geria nebent jei kle 
Ivonai, linksmai vakarieniaudami 
ir po sunkių dienos darbų pasil
sėdami, ir savo dienos nuotykius 
viens kitam bepasakodami... Bet 
vargšams maldininkams tai ir van 
denio pritrūksta. Yra šulinys, iš 
kurio visi geria ir arklius girdo. 
Gerti kas semia butelį ant šniūro 
pasirišęs, kas skardinę nuo konser 
vų — geria pakol šulinys lieka 
sausas; tuomet prasideda šmugel- 
ninkams uždarbis: atsivežių iš ko 
kios balos vandenio indus -ir par 
davinėja, arba maino ant valgo
mų daiktų.
Nepertoli nuo bažnyčios yra grio 

vis, kuriame yra truputis vandens 
arba geriau sakant, kokių tai su
bėgusių srutų, ten vienos moterys 
vaikams pasturgalukus nuprausia 
kiti burnas prausiasi, o kai kas ir 
atsigeria troškulį gesindamas... 
Viskas tas eina žmonėms ant svei
katos, nes čia stebuklinga vieta.

O elgetų privažiavę iš visų Lie 
tuvos užkampių ir su visokiais kū 
no trūkumais, kuriuos kiekvienas 
stengiasi kuoaiškiausiai parodyti 
publikai. Čia vienas kepurę atki
šęs garsiai kalba „tėve mūsų“, ki
tas visa gerklia rėkia „Zdrov-as 
Marija laski pelną“... Pirmasis 
bara: „Tu mozūre, nerėk taip gar 
šiai — kitam poteriauti neduodi“. 
Antrasis dar garsiau šaukia. Pir
masis, kantrybės netekęs', eina į ki 
tų vietų.

Nakčiai užstojus, kiek čia berei 
kalingo vargo perneša šitie žmone 
lian Sugula nakvoti čia pat ant 
šventoriaus, po atviru dangumi, 
ant „sieros žemelės“. O jauni pra
muštgalviai, meilės ieškotojai ne
nurimsta —eina nuotykių ieško
dami. Ten matosi būrys panelių, 
žvakę užsidegę Dievų garbina, pra 
dedant šventos giesmės žodžiais 
ir baigiant skambiu pavasario „ki 
-ki-ki“, t. y. linksmo juoko gaida. 
Kartais kur sugulę senos bobos 
skandalų pakelia garsiai sakyda
mos: „Ugi ko dabar jūs čia lenda 
te prie senų bobų... ar negalite ei 
ti jaunesnių pasiieškoti“?... Mat 
nakties tamsoje tai ir klaidų pasi
taiko.

Oras pasidaro tvankus ir nepa
kenčiamas. Klebonas maišus pini
gų prisikemša per šias šventes, o 
žmonėms nė išeinamos vietos neį
taiso. Prie bažnyčios yra kapai ir 
ten „mirusiais“ kvepia taip, kad 
nė praeiti negali... Kas čia kaltas, 
nežinau, ar visai ant viršaus žmo
nes laidoja, ar, kaip tūli pasakoja, 
šunes lavonus atkasinėja. Šituo da 
lyku kai kam vertėtų susirūpinti, 
nes pavietrė ir iš „stebuklingos“ 
vietos gali kilti. Nėra kilnus dar
bas taip žaisti žmonių tamsumu ir 
gėrėtis panašiais vaizdais. Tai to
ki Pivašiūnų stebuklai... Daug 
sveikų „pasveiksta“, o dar dau
giau suserga... J. L—t is.

PRENUMERATOS KORTELĖ
Gerbiamoji Argentinos Lietuvių Balso Redakcija: 
Siunčiu $ pesus kaip mokesti už prenumeratų 
kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:
Vardas pavardė.......................................................

Adresas

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiš
kiau. Prenumeratas siųsti šiuo vardu ir adresu:

„A. L. Balsas“ Casilla de Correo 303, Bs. Aires.

Lietuvių Aidas Brazilijoj persi- į tovų. Suvalkų gyventojų delegaci 
spausdino mūsų straipsnį apie Lie i ja įteikusi Pilsudskienei Suvalkų 

miesto garbės pilietės diplomų.tuvos valstybinių lėšų švaistymų 
Pietų Amerikoj ir labai teisingai 
pastebėjo, būtent: dar būti) ne 
taip pikta, kad tas lėšas siunčiant 
stačiai ir aiškiai skelbtų, kad iš
siuntė dykaduonių maitinimui, o 
ne „vargstantiems Pietų Amerikos 
lietuviams bedarbiams šelpti“. 
Lietuvos valstybinių ir visuomeni 
nių lėšų vargšai nė pauostyt ne
gauna: jas visas suryja kunigai 
su savo klapčiukais ir klebonijų 
„seselėmis“. Nejaugi Lietuva ne
turi kur pinigų dėti, kad juos siun 
čia ten, kur jais tik meškos patar 
navimų daro kolonijai: be jų daug 
daugiau būt galima atsiekt apšvie 
tos, kultūros ir tautinės vienybės 
darbe.

Marijampolės marijonų Šalti
nyje vyskupas Bučys atrado Ame
riką. Jis ten rašo:

„Nekrikštyti žmonės neturės 
pragaro kančių, nes jie nėra kai 
ti. Bet nebūt pragaro kančiose 
ir Dievo veidų regėti, tai nėra 
tas pats“.
Reiškia, pasak vyskupo Bučio 

išeina, kad krikštas atidaro var
tus pragaran. Tokiu būdu geriau 
pasitenkint vien su „registro ci-

Suvalkietis rašo, kad buvęs Lie
tuvos konsulas Argentinoj, p. J. 
Skinkis, išgarsėjęs visoj Lietuvoj 
savo pjese „Žąsis“ užbaigė rašyt 
naują trijų veiksmų komedijų — 
„Moderniška kaimo moteris“.

«r* Cf
Lietuvos Žinios praneša, kad Pil- 

sudskienė aplankė Suvalkus ir bu 
vo iškilmingai sutikta miesto ats-

BRASIL 923
LAIKRODININKAS.

JUSTINAS VAIČIŪNAS
Pigiai ir sųžiningai taiso gra- 

mafonns, laikrodžius ir visokius 
kitokius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.

—Šiems metams viešųjų darbų 
fondui Lietuvoje paskirta 800.000 
litų akmens tąsymo ir skaldymo 
darbams ir 500.000 litų žemės dar 
bams.

—Lituanica 1 bus padėta stikli 
niame karste Vytauto Didžiojo 
muziejuje, kad lankytojai nelies
dami galėtų jų per amžius iš vi
sų pusių matyti. Tik bereikalo ji 
remontuojama aviacijos dirbtuvė
se : reikėtų padėt tokiame stovy
je kokiame atrasta Soldino miš
kuose.

Kaskart kitaip apie tūlų paveiks
lėlį aiškinančios A. Žinios, pasital 
pinę jį Girnose rašo apie garsių 
balsavimų prasmę, esmę ir pasek
mes :

„Nesenai manėm kad taip ne
galės būti, užtikrino net pats 
mūsų vadas. Balsavom, iš visos 
širdies balsavom. Buvo labai 
daug prižadėta, bet pagaliau li
ko lindžierius“.
Taigi, taigi, dabar iš visos šir

dies balsavę, aukso kalnus balsuo
tojams priketinę, vieni kitus klau
sinėja :

—Y, za čto my borolis?....

-Arg. liet, tautininkų sųjungos 
(Berisso skyriaus) vokuose pun - 
dais siuntinėjama paštu Arg. liet, 
fašistinio k-to „manifestai“ — Iš
mušė valanda. Draugijai „Lietu
va“ atgrūdo apie pusę šimto eg
zempliorių. Būt geriau, kad riei- 
nininkai ir arkliašudininkai tų 
„literatūrų“ savo hogare išsika
bintų.

Kiekvienas Ligonis Turi Žinoti
Kad ligos turi būt. gydomos rimtai ir specialių gydytojų 

įvairioms ligoms;
Kad yra klaida eit į tas klinikas kurios apsiima išgydyti 

nepaprastai žemomis kvotomis, ir kad tai materiališkai nėra 
galima padaryti, nes taip elgianties ligonis paliekamas su li
ga ir be pinigų;

Kad KLINIKA CANALE, LEVALLE g-vėj 410 turi spe
cialius, pagarsėjusius gydytojus įvairių ligų gydymui.

Specialistai gydymui ODOS — KRAUJO — SIFILIO — 
BLENORAGIJOS ligų (moderniškiausia sistema gydymui 
naujos ir užsisenėjusios blenoragijos — LYTINIS NUSIL
PIMAS.

Gydytojas ir gydytojai specialistai moterų ligų GIMDOS 
—SUVĖLUOTŲ MENSTRUACIJŲ — ISTERIJOS — KRAU 
JAVIMO, etc. PLAUČIŲ ir NERVŲ ligos (Profesoriaus Zan
der sistema). VIDURIŲ ligos (pilvo nupuolimo ir neregulia- 
rio virškinimo) Žarnų — HEMOROIDES — REUMATIZMO 
— INKSTŲ — DUSULIO — PARALIŽO — GALVOS skau- i 
dėjimo, etc.

Patarimai $ 3.— Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 
15 iki 21.

Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Ligoniai iš provincijų gali klaust patarimų laiškais.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Clínica Canale LAVALLE 410
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6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PASIKALBĖJIMAS SU ARTISTU GASPARU VELIČKA ŽINIOS - ŽINELES
JAUNŲJŲ TEATRO ARTISTAS.— VISĄ LAIKĄ KAISTU ANT MENO ŽA
RIJŲ.—JUKNEVIČIUS Į MASKVĄ, O Aš Į AMERIKĄ.—VOKIEČIAI API 
PLĖŠĖ: ATĖMĖ LIETUVIŠKĄ KEPTĄ ANTĮ IRBONKĄ ŠNAPSO.
Argentinos Lietuvių Balso ko

respondentas turėjo laimės sutikt 
šį mėnesį iš Lietuvos atvykusį ar
tistą Gasparą Veličką ir padaręs 
su gerbiamuoju svečiu intervew, 
dalinasi su gerb. skaitytojais.

—Tai kaip sekėsi kelionė iš snie 
gu apklotos Lietuvos į saulės kait
roj žydinčią Argentiną?

—Labai gerai, tik vokiečiai ant 
rubežiaus apiplėšė. Mat vežiausi 
keptą lietuvišką antį, tai Hitlerio 
muitininkai ją pačiupo ir choru 
subliovė: „das ist verboten“. Aiš
kinau, kad antelė jau papiauta ir 
ant sviesto iškepta, bet jie vis sa
vo ir savo. Girdi nei gyva, nei kep 
ta lietuviška antis negali per vo
kišką žemę važiuot. Sukonfiskavo. 
O butelį lietuviškos degtinės ap
dėjo DVYLIKA SU PUSE litų 
muito. Man liko tik karčiai nusi
šypsot ir palikt šnapsą, kad jie tu 
retų kuo užsigert lietuvišką antį 
ėsdami...

—Del ko išvykote iš Lietuvos ir 
kokie yra Jūs pirmieji įspūdžiai 
ir planai Argentinoje?

—Nesu jokis politikierius, bet 
visą laiką kaistu ant meno žarijų, 
del to atvirai ir pasipasakosiu. 
Studijavau Sutkaus studijoj, vai
dinau su Vilkolakiu Kaune ir 
Klaipėdoj. Baigiau Dramos Mo 
kyklą, vaidinau Olekos - Žilinsko 
sukurtame Jaunųjų Teatre —Dė
dės Tomo Trobelėj ir Milžino Pa
unksnėj — ir Valstybės Dramoj. 
Jauniems artistams sąlygos neper 
geriausios. Jaunųjų Teatro artis- i 
tus Valstybės Drama susigrąžino, j 
bet vienas kolega, būtent Jukne- Į 
vičius išvyko Maskvon ir ten vai 
dina rusų teatre, o aš atkeliavau 
Amerikon, čia turiu brolį, pas ku 
rį ir važiavau. Turiu ir daugiau 
kaimynų ir pirmieji įspūdžiai lie
tuvių draugingumo yra stačiai ža
vėtini. Klimato atmaina smarkiai 
paveikė, kūną išbėrė, bijau, kad 
nepakenktų balsui, nes ir dainavi 
mo, kaip ir muzikos mokslą studi- 
javau Valstybinėj Konservatori - 
joj ir privačiai Kaune ir dainos 
arena yra mano gyvenimo tikslas. 
Vasario šešioliktą minint mačiau 
vietos lietuvių scenos darbuotojus 
ir esu tikras, kad čia yra stiprių 
meno pajėgų, kurios gali pastatyt 
kaip dramos taip ir operetinių vei 
kalų, pav. Koncilium Fakultatis, 
Kaminkrėtį ir Malūnininką, etc. 
Turite gražaus čia gimusio lietu-

' vių jaunimo. Pažymėtinas mano 
akomponuotojas Pranas Krapa-

i viekas, nors dar studentas, bet ga 
bus pianistas, ir jis gali daug pa
dėt lietuvių vardo pakėlimui me
no srity, o taipgi sau platų kelią 
muzikos pasaulyje prasiskint. Lai 
kui bėgant padarysime ką nors 
rimto, didelio, nes meno srity Ar
gentinos lietuviai yra sveikus pa
matus pasitiesę.

—Kaip Lietuvoje tarpsta opera 
ir drama?

—Dirbama labai rimtai. Iš artis 
tų reikalaujama parašyti ištisus 
referatus apie savo rolę. Svetim
šaliai, kurie pažįsta Europos teat 
rus, Lietuvos teatrą skaito vienu 
iš geriausių. Apart senų meno pio 
nierių: Kipro Petrausko, Antano 
Sodeikos, Jono Butėno, Juozo Bab 
ravičiaus, Dvarionaitės, Grigaitie 

■nes, Rakauskaitės, Zaunienės — 
operoje kyla nauja Kalvaitytės, 
mezzo-soprano, žvaigždė ir kt. Tas 
pats ir dramoje. Seniams daroma 
konkurencija, vystosi pažanga. 
Valstybės Dramon grįžo apie 30 
Jaunųjų Teatro artistų.

—Ar galima paklaust del ko sa-; 
vo kelionės tikslu pasirinkote Ar
gentiną. o ne kurią kitą šalį? Į

—Pirmiausia jau del virš minė
tos priežasties. Norėjau važiuot 
Italijon, bet juk ir čia galima dai 
nos mene tobulintis, be to, čia ir 
su savais žmonėmis galima meno 
dirvonus purenti. Kiek žinau, Šiau 
rinėj Amerikoj prieš kelis desėt- 
kus metų menas lietuvių tarpe bu
vo nežinoma žemė, bet dabar ten 
priaugo savų menininkų, kuriuos 
suorganizavo į chorus, į vaidinto
jų būrelius žinomi menininkai: Mi 
kas Petrauskas, Stasys Šimkus, 
Pocius, Vanagaitis ir kiti. Dabar 
ten lietuviai turi gražesnius cho
rus, negu Lietuvoj. Čia reikia to 
pat siekti. Nors darbas sunkus, 
bet ateinančios kartos turės kuo 
pasigėrėt ir lietuvių vardas, me
no vėliavos akyvaizdoje, galima 
didžiausion aukštumon pakelt.

—Beje, iš kokios Lietuvos vie
tos esate?

—Esu kaimietis, nuo Veliuonos, 
bet nuo 16 metų studijuoju ir il
gesnį laiką gyvenau Kaune.

Tuo ir baigėsi mūsų korespon
dento pasikalbėjimas su jaunu 
Lietuvos menininku. Nutarėme pa 
simatyt kovo 9 d., laike karnava
lo, Balso ruošiamame baliuje, Jo
se Verdi teatre. S. K.

Pirma Lietuviška
Įteikia Federalinės Sostinės ir 

Provincijos registro knygutę be 
sumokėjimo iš anksto ir be stu 
dijavimo trafiko knygučių (gui
as) ir veltui suteikia darbą sa
vo mokiniams, kurie to pagei
dauja.
Pilnas Kursas $ 50.—

U. T. 21 - 0265
Calle Vievtes 1789 (Puente Barracas) Bs. Aires s

..._____________________ ----- .----------------------

Iš viso pasaulio
—Vasario 28 d., 24 valandą visi 

Argentinos laikrodžiai atsukti 1 
valandą atgal, nes skaitoma pasi-

—Buvusiame Stolypino dvare, 
| Kalnaberžyje, mažamečių nusikal 
tėlių kolonija dabar sudaro 300

SIUVĖJAS 
LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą ang
liškų medžiagų įvairiomis kai 

norais.
Už darbą garantuoju. 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689. Dock Sud.

SIUVĖJAS
E. ŠINKAS 

COCHABAMBA 3444
Pasiuva kostiumus 15 geros Im 

portuotos medžiagos. Darbas ga
rantuotas. Turi 5000 spalvų pasi
rinkimui. Kirpimas sulig naujau - 
sios mados. Dirba pigiai, nes nori 
susipažinti su lietuvių kolonija. 
PraSo persitikrinti.
Siuvykla adara nuo 8 iki 21 vai. 

Sekmadieniais iki 13 vai.

baigusiu vasaros sezonas. Norma
lus laikas bus laikomas iki lapkri
čio 1 d.

—Tilžės apygardoje, lietuvaitė 
¡Uršulė Merkienė pereitą mėnesį 
minėjo savo gyvenimo 101 metų 
sukaktuves. Senutė lietuvninke 
dar visiškai sveika. Ji pati, o taip 
gi ir jos pražilęs sūnus kalba vien 
lietuviškai.
—Yra grupė asmenų užsienyje, 

kurie įrodinėja, kad Adolfas Hit
leris yra žydas. Austrų spauda 
karts nuo karto tuos gandus pa
tvirtina.

—Pranešama iš Vilniaus, kad 
garsus Lietuvos ėdikas gen. Želi
govskis pasisavino ir išeikvojo 34 
tūkstančius zlotų, surinktų Vilnių 
je. Adonio Mickevičiaus pamink
lui statyti. Jau kelinti metai, kaip 
tam poetui paminklo statymas del 

j to atidėliojamas.
—Bedarbių Lietuvos miestuose 

j yra apie 10.000. Savivaldybės ne
turi pakankamai lėšų jiems šelpti, 

j Dalis kauno bedarbių išsiųsta ak
menis tašyti Kretingos apskritin, 
kiti numatoma siųst pas stambius 
ūkininkus. Darbininkų būklė la
bai sunki.

K. Kaušakio
Į VALGYKLA RESTORANAS

Monteagudo 428
ii U. T. 61, Corrales 3661

Į [j Sveiki ir skanūs lietuviški 
! ({valgiai ir įvairūs gėrimai. Man 
' ¡(dagus patarnavimas, visada

ÍÍ griežia radio muzika. Visi kvie 
L čiami apsilankyti ir persitik- į 
įtrinti. į

Čia pat galima gaut pirkt 
¡„Argentinos Lietuvių Balsą“.

¡mažųjų nusikaltėlių.
■ —Laisvės stovylos švyturio sar
gas prie New Yorko yra lietuvis.

—J. V. teismo nuteistas mirti 
elektros kėdėj fašistas Bruno 
Hauptman už Lindbergiuko nužu

I dymą. per savo advokatus gavo 
j teisę apeliuot aukštesnėm instan-
■ eijon ir turėjęs būt įvykintas mir
ties sprendimas kovo 18 d. dabai; 
atidėtas iki apeliacijos sprendimo.

—Rusijoj, Vokietijoj, Prancūzi
joj. Anglijoj ir Japonijoj sulaiky 

i ta daug asmenų, įtariamų šnipinė 
i jime svetimos valstybės naudai. 
Karo teismo sprendimais jų dau - 

j giausia nužudyta Vokietijoj ir Ru 
¡ sijoj. Iš to daroma išvada, kad to
se valstybėse ruošiamasi karui, 
ta Austrijos.

—Jugoslavijos miestelyje Sibi- 
nj kaimiečiai bandė paliuosuot iš 
kalėjimo nekaltai įkalintus savo 
draugus. Vasario 19 d. policija už 
puolė kaimiečius ir 7 žmones nu
šovė vietoje, o kelioliką sunkiai 
sužeidė.

—Sama rajone Ispanijos polici
ja vasario 19 d. nušovė darbinin
kų visuomenės veikėją Alfredą 
Garcia, užklupusi jį lipinant pla
katus prieš reakcionierišką val
džią.

NESVEIKI DANTYS — 
DAUGELIO SUSIRGIMŲ 

PRIEŽASTIS
Šiaurės Amerikoje dabar vyrau 

į ja nepaprastai didelė akcija už 
dantų švarumą ir kovą su jų ligo- 

i mis. Mat, tenykščiai gyrytojai nu
ostate, kad dantų nesveikumas ir 
> nešvarumas labai padeda plisti ki- 
Įtoms infekcinėms ligoms. Nors kai 
! kam tai galėtų atrodyti negalimu

TA ĮSTAIGA DARO BANDYMUS X SPINDULIŲ PAGALBA 
DUODA VELTUI REIKALINGUS RAŠTUS, AD GREIČIAU 

PASIGYDYTŲ LIGONIAI UŽ MAŽAS IŠLAIDAS

TA ĮSTAIGA DUODA 
KLIEJENTAMS PATIKRINTI UŽSIENIO 

DIPLOMUS, ĮRODANČIUS GYDYTOJŲ SPECIALYBES 
LIETUVIŲ KOLONIJAI

BLENORAGIJA 
jo komplikacijos, gydymas garantuotas, greitas ir be skausmo.

SIFILIS 606 — 914. VASSERMANO REAKCIJA 
gydoma su elektros pagalba, kas sutrumpina gydymo laiką.

DIATERMIJA — X SPINDULIAI 
GERKLĖ — NOSIS — MOTERŲ LIGOS 

patarimai 3 pezai 
ULTRAVIOLETINIAI SPINDULIAI 

Antradieniais, Ketvirtadieniais ir šeštadieniais neturtingiems duodami vaistai veltui 
taip-gi daromi paršvietymai.

REUMATIZMAS

¿AR MIENTO 1017

daiktu, bet vis dėlto čia esama 
daug tiesos: gydytojų specialistų 
suvažiavimai tikrai konstatavo, 
kad netikęs dantų laikymas neabe 
jotinai padeda plisti tokioms li
goms, kaip sąnarių uždegimas, 
maisto virškinimo sutrikimas, išbė 
rimas, odos uždegimas, akių liga 
ir kt, Vadinasi, švarus dantų už
laikymas yra būtina higieninė 
kiekvieno žmogaus pareiga.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA 
MODELO 

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

ĮJ11 fili ¡¡¡iliŪi 1111i1 HIIIIIIIIIIIIII 1111IIIIIIIIIU

Ę Rosario lietuvių dėmesiui E 
| DAKTARAS E. LEVINAS | 

¡E Kalba lietuviškais 
!= Diplomuotas Argentinoj ir E 
E Vokietijoj gydytojas, speci- = 
= alistas moterų ir vyrų ligų. Ę 

Gydymas moderniškas ir E 
= nebrangus; ištyrimas su X = 
Ę spinduliais. E
E c. Mitre 923, Telefon. 3670 E 
áiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiu?

Bitynas „Lituanica“ 
Madariaga 6606 ir 

calle Guamini 5509 
Villa Lugano, Bs. Aires 

Parduoda Medų 
Kilas šviežio medaus $ 1.—. 
Pareikalavus nemažiau pen
kių kilų, pristatome į na
mus. Pabandykite užsisakyt 
ir nuolat valgysite šį sveiką 

ir malonų maistą.
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
Pirmas šiais metais Balso 

parengimas
Argentinos Lietuvių Balsas ati

daro sezoną, grandiozišku balium- 
karnavalu, kuris įvyks visiems ži
nomame JOSE VERDI TEATRE, 
ALMIRANTE BROWN 736, BO- 
KOJE, KOVO-MARZO 9 DIENĄ, 
šeštadienį. Prasidės 21 vai. vaka
ro ir tęsis iki ryto. ŠOKIAMS 
GRIEŠ ORKESTRAS LYRA; bus 
karnavališki įvairumai, skrajojau 
tis paštas, loterija, serpentina! ir 
t.1. Tai bus juokų ir linksmybės 
vakaras, kurin renkasi visi balsio 
čiai, gražiausia Buenos Aires ir 
apylinkių miestų lietuvių jauni
mas ir šeimynos. Tai yra gražiau
sia proga pažangiai visuomenei 
paremt savo laikraštį ir pasižmo
nėt. Artistinę programą, šiame va
kare turėsime trumpų, bet labai 
linksmą ir įdomią. Broliai SA
JAUSKAI, kurie moka juokint 
publiką iki ašarų, šiam vakarui 
ruošia specialiai naujus šposų nu
merius. Bus ir siurpryzų scenoje. 
0 neseniai iš Lietuvos atvykęs ar 
tįstas GASPARAS VELIČKA su 
pianistu PRANU KRAPAVICKU 
Šiame Balso vakare patieks gražią 
koncertinę programą. Del to visi 
balsiečiai ruoškimės ir gerus drau 
gus pasikvieskime, kad pripildytu 
me visą salioną ir aukštus kad mū 
sų iškilmių vaizdas padarytų ma
lonaus įspūdžio vietos ir užsienio 
lietuvių spaudoj. Ateikite visi ir 
visos, gražiai pasilinksminti, pasi 
kalbėti, po sunkių dienos darbų 
pailsėti, pažįstamus susitikti, įspū 
džiais pasidalinti.

Bilietus išanksto galima gauti 
Balso redakcijoje, Independencia 
2706, o iškilmių dienoje Jose Ver
di teatro kasoje.

Atvykusių iš provincijų 
žiniai

Argentinos Lietuvių Balso skai
tytojai, atvykę iš provincijų į Bu 
enos Aires su reikalais, gali gauti 
pigias ir švarias nakvynes, Inde
pendencia gatvėj 2706. Privažiavi
mas labai patogus iš visų miesto 

dalių

PADĖKA 
Draugijai Užsienio

Lietuviams Remti
Už atsiųstas Argentinos Lietu

vių Centrui 22 knygas gaidų gra
žiausių lietuviškų dainų ir šokių 
reiškiame širdingiausią padėką

L. C. Vykdomasis Komitetas
Padėka

Gerb. A. L. Balso Redakcijai ir 
Administracijai reiškiu širdingiau 
šią padėką atjautus mano likimą.

Ona Preikšaitė.
Susirinkimas

1935 m. kovo 3 d. 1.30 vai. po 
piet įvyks d-jos „Susivienijimas“ 
eilinis narių susirinkimas, Lietu
vių Namuose, Av. M. de Oca 320, 
Bs. Aires. Valdyba.
Lietuvių Centro Kontrolės

Komisijos narių žiniai
Šiuo pranešama visų Kontrolės 

Komisijos narių žiniai, kad kovo 
mėn. 3 d. (šį sekmadienį), 9 valan 
dą ryto, bus daromi Lietuvių 
Centro revizija, naujame bute In
dependencia gatvė 2706 (dvi kvad 
ros nuo senojo buto).

Visi K. Komisijos nariai prašo
mi dalyvauti ir punktualiai at
vykti.

L .C. K. K. Pirmininkas. 
Išnaudoki! paskutinę progų 

Visi, kurie dalyvausite rengia
mame Argentinos Lietuvių Balso 
karnavalo parengime kovo 9 d. sa 
lione Jose Verdi - galėsit panau
jini prenumeratas šiems 1935 me 
tams. Naudokitės proga, sutaupy 
šit laiko ir pinigų. Nepamirškit, 
kovo 9 d.

Išsinuomoja butas
Independencija gatvėj 2706 išsi 

nuomoja vyrams bei mažai šeimy
nai gražus butas. Butas labai erd
vus, šviesus ir nebrangus. Už 
interesuoti gali kreiptis visą die 
ną ir vėlai vakare virš nurodytu 
adresu.
Dėmesio Dėmesio!
LIETUVOS, Šiaurės Amerikos ir 
Brazilijos lietuvių laikraščių pa
siųsime po 10 egzempliorių tiems, 
kurie prisius VIENĄ PESĄ. Ad
resuokite :

Daug lietuvių registruojasi 
vietinėse mokyklose

Vasario 26 d. visoj Buenos Ai
res provincijoj prasidėjo mokykli 
nio amžiaus vaikų stojimas į pra
džios mokyklas. Registracija tęsis 
iki kovo men. 9 d., o kovo 11 d. 
prasidės mokslas. Einant įstaty
mais j viešąsias mokyklas privalo 
stot visi vaikai ir mergaitės 8, 9, 
10, ir 11 amžiaus. Tik po 9 d. ko
vo galės pastot 12, 13 ir 14 m. am
žiaus mokiniai. Jeigu mokyklose 
bus liuosos vietos. Jaunesni kaip 
8 metų į mokyklas nepriimami. 
Mokytojai, kurie tokius vaikus 
priims bus baudžiami paliuosavi
nių vieniems metams, be algos.
Visose Buenos Aires priemiesčių 

mokyklose registruojasi daugybė 
lietuvių vaikučių ir mergaičių. 
Vien Buenos Aires provincijoj vai 
diskas Argentinos pradžios mo-' 
kyklas šiais metais lankys apie 
tūkstantis lietuviukų.

Nors Buenos Aires mieste ir Be 
risse Lietuvos lėšomis išlaikomos 
dvi lietuviškos pradžios mokyklos 
bet del jų „direktoriaus“ kunigo 
J. palaidumo, lėšų malversavimo 
ir mokyklų pavertimo klebonijų 
skyreliais, nė vienas savo vaikų 
auklėjimą .ir ateitį branginantis 
lietuvis tėvas neleidžia savo vai
ku į karikatūras paverstas lietu
viškas „mokyklas“, bet leidžia 
juos į viešąsias Argentinos švieti 
mo departamento išlaikomas mo
kyklas, o lietuviškai namie pamo
kina iš laikraščių ir knygų.

PARDAVIMUI
Parsiduoda senas lietuviškas 

restoranas su didele klijentūra, 
kadangi savininkas eina kitan 
biznin. Asmeniškai arba laišku 
kreiptis: calle Monteagudo 526,

Parque Patricios, Bs. Aires.

J. Sutkus

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Berisso Ropei, Berisso, F. C. S.-- tininkų skyriaus. Tos retos keiste 

Korespondenciją, gavome, kurioje nybės, vardais pavardėmis išmar-

Ar jau žinot, kad 
Argentinos Lietuvių Balso Redak
cija ir Administracija persikėlė į 
kitą butą? Naujas adresas toks: 

INDEPENDENCIA 2706.

A. L. BALSAS,
CASILLA de CORREO 303, 
BUENOS AIRES.

vyrų rūbų

SIUVĖJAS

rašote apie vasario 18 dienos lan
kymąsi frigorifike vienos lietuvių 
grupės, skundžiant kitą grupę ir 
prašant, kad iš darbo išmestų. Jau 
visiems yra aišku, kas tuos skun
dų takus pramynė, net iš sostinės 
atvažiuodami. Atrodo, kad nėra 
dienos, kad Berisso kolonijoj lie
tuviai nesusivaidintų. Apie skun
dus, girtuokliavimus, peštynes ge 
riau parašyt tik vieną kartą. Bū
tų maloniau, kad lietuviškos pa
vardės skambėtų gražiame veiki
me, o ne sektų kovos verpetuose. 
Aišku, kad jeigu tautininkas M. 
katalikų draugijos narį U. apšau
kė komunistu, tai čia yra ne kas 
daugiau, bet tik tęsimas tragiko
medijos, žioplais balsavimais pra 
dėtos, lietuviškus litus vadams be 
sidalinant. Rašote, kad Vargdie
nis buvo komunistų įtakoj tol, kol 
prašalino tuos žmones, kurie da
bar sudaro didžiumą vadinamų ta

SUGLAUSTOJI KRONIKA
—Juozas Zagrabskis, ilgą laiką 

bylinėjęsis su draudimo kompani
ja „La Comercial“, pagalios lai
mėjo bylą ir už laike darbo sužeis 
tą savo koją gavo 5.400 pesų.

-—Lietuviais apgyventame Bs. 
Aires priemiestyje — Villa Caste- 
lina — Paso Burgos gatvėje 1930, 
du Balso skaitytojai ir geri drau
gai Vincas Kivaras ir Jonas Vil- 
kauskas, nusipirko žemės sklypą 
pasistatė galponą ir nusipirkę mo 
torus bei mašinas atsidarė nuosa
vą geležinių lovų dirbtuvę. Jau 
priima užsakymus. Darbas stiprus 
gražus ir visiems prieinamas. Bu
eno: savas pas savą!

—Atstovybės ir tūluose laikraš
čiuose ieškomi} piliečių tarpe yra 
seniai mirusių: pav. Mykolas Mon 
kelis iš Pupasodžio, Alytaus aps. 
jau antri metai kaip mirė ligoni
nėje Alvear. O Antanas Potripka 
yra miręs 1931 m. Ramos Mejia li
goninėj. (Balse buvo rašyta).

—Vasario 18 d. išlicitavo Missle 
rio agentūra. Apie jos artėjantį 
bankrotą Balsas jau seniai buvo 
Įspėjęs ’ visuomenę.

gintos, talpinant laikraštyje kolo 
nijai garbės nedaro. Mes smerkia 
me didelius ir mažus skundikus, 
nežiūrint kokią uniformą jie dėvi. 
Jau esame juos' numaskave ir vi
suomenė žino, ko reikia saugotis. 
Jeigu skundikai nesiliaus, jų žy
gius vėl aprašysime. Koresponden 
cijas rašant prašome kiek galima 
vengt asmeniškumų, nepatikrintų 
dalykų rašymo ir riebių išsireiš
kimų, tuomet korespondencija len 
gviau šviesą pamato. Nejaugi nė
ra nieko gražesnio iš Berisso lie
tuvių gyvenimo parašyt?

PER PRAEITĄ SAVAITĘ 
Argentinos Lietuvių Balsų 

užsiprenumeravo:
Vladas Sakalauskas, 
Antanas Matačiūnas, 
Vincas Jakubauskas, 
Jonas Belevičius, 
Juozas Brakauskas, 
Kazė Bajarčienė, 
Jurgis Jurėnas, 
Antanas Pakulnis, 
Petras Gavėnas, 
Vacys Laurinavičius, 
Povilas Pogevičius, 
Ignas žibolis, 
Lionginas Matiukas, 
Balys Babarskas, 
Antanas Pikutis, »
Juozas Pilvelis, 
Vaclovas Jarockis, 
Boleslovas Ivanauskas, 
Nikodemas Leipus, 
Kazys Kudukis, 
Uršulė Blažytė, 
Marija Umantaitė, 
Juozas Kudirka, 
Juozas Tamoliūnas, 
A.........  ž......... , f
Antanas Barauskas, 
Vladas Masiokas, 
Pranciška > Dabregaitė, 
Juozas Paršonis, 
Antanas Katinas, 
Juozas Švenčionis, 
Stepas Valašinas, 
Antanas Keturakis, 
Povilas Vaškas ir 
Antanas Dūda,
Visiems užsiprenumeravusiems 

tariame draugišką dėkų.

Foto Antonoff, Lima 1620

Dailiai pasiutas Kos
tiumas nuo $ 50.— 
Av. Montes de Oca 1776

Buenos Aires
U. T. 21—3922

LAIVAKORTES Į LIETUVĄ
IR ATSIKVIETIMUI Iš TEN

PIGIAUSIOMIS
KAINOMIS

PARDUODA TIK

Moteris Gydytoja
Lola S. de Sprinberg

Moterų ir Vaikų 
ligų specialistė

CORRIENTES 2988 
Moterų ir Vaiku Diatormija 

Priėmimo valandos: 15-17 ir 18-20

Dabar jau visi guli išmokti gerai šokti, nes 

Fr. Levickio Akademijoj 
mokiniai negaišina laiko veltui ir laike 
dviejų dienų išmoksta Tango, Fox 
Trot, Ranchera, Paso Do
ble, Vals ir kiiti. Amžius ir kad anks 
čiau nešokęs — nesvarbu. Pamokos kaip 
vyrams, taip ir moterims už valandą $ 1 
ar 2. Pilnas kursas $ 15. Pamokos kasdien 
Taipgi šventadieniais.

nuo 15 iki 24 valandai.
SARMIENTO 1480, Telef. 37—1988

SRN MRRTIN^

CONSUMIO BENTÁL “Patricios"
EILĖ DANTŲ NELŪŽTA 
MOS MEDŽIAGOS NUO

BLOMBAVIMAS NUO
IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS .

2181 - RIOJA-2181

i Susižeidus Darbe! is ■g ir kitais teismo reikalais, o .2 If! S
I taipgi vertimų, prašymų, o 
g kontraktų rašymo ispanų, £ 

anglų ir kitomis kalbomis - g 
|į kreiptis šiuo adresu: h

a Sr. A. WISZNIEWSKI, m 
« Esmeralda 47, Bs. As. ■ 
® Darbo valandos 9.30 - 12 ir H
■ U. T. 35, Libertad 5340 |
® 15 - 19. "

■ 
I

I
I

Pastaba : Klausiant 
patarimo laišku, (galima ra
šyt lietuviškai), pašto išlai
doms reikia pridėt vienas 
pesas.

I

Prižiūrima Gydytojų Specialistų 
MODERNIŠKIAUSIAS VENERINIŲ LIGŲ GYDYMAS 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. 
Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai

Chirurgija — Vidurių ligos — Apendicitas. .
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pezai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. nuo ‘ 

10 iki 12 valandai.
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LIETUVIŲ CENTRO ¡STATAI
IX SKYRIUS: 

Centro Pirmininkas
§ 79. Centro pirmininko arba jį 

pavaduojant vice pirmininko yra 
šios pareigos:

a) —Atstovauti asmeniškai ir raš
tu Lietuvių Centrų. Daryti 
juridinius aktus, einant Vyk
domojo Komiteto nutarimu.

b) —Pirmininkauti Vykdomajam
Komitetui.

c) —Pasirašyti Centro dokumen
tus su iždininku, sekreto
rium ar knygved., žiūrint do 
kumentų rūšies. Pasirašyti 
V. Komiteto protokolus ir 
nutarimus.

d) —Lankytis Centro Rūmuose
sulyg galimybės visų svar
besnių susirinkimų ir iškil
mių metu.

Sekretorius
§ 80. Sekretoriaus, arba jį pava 

duojant sekretoriaus padėjėjo y- 
ra šios pareigos:
a) —Parašyti Vykdomojo Komite

to, Narių Atstovų ir Bendro
jo Posėdžio protokolus ir ki
tus Vykd. Komiteto raštus.

b) —Pranešti Vykd. Komiteto po
sėdyje apie visus gautus raš 
tus.

c) —Pasirašyti su pirmininkų vi
sus kanceliarijos ir oficia
lius Centro raštus.

d) —Suredaguoti pranešimų Na
rių Atstovi} susirinkimui iš 
metinės Centro darbuotės, 
Vykd. Komiteto patvirtintos

e) —Vesti kanceliarijų.
Iždininkas

§ 81. Iždininko arba jį pavaduo 
jant iždininko padėjėjo yra šios 
pareigos:

a) —Priiminėti visas L. Centro
įplaukas ir įnešti jas į vals
tybinį bankų (Banco déla 
Nación Argentina) pirminiu 
ko, iždininko ir sekretoriaus 
vardu ir išimti tik su visų 
trijų parašu.

b) —Išmokėti samdomiems tar
nautojams algas nepereikvo- 
jant sųmatos, ir išlaidų sąs
kaitas pirmininko ir iždi
ninko pasirašytas.

c) —Perimti iš pirmbuvusio ir
perduoti sekančiam, pagal 
metinį balansų, nuosavybės 
raštus, piniginius dokumen

tus, grynus pinigus, baldus, 
Centro įrankius ir visa kas 
sudaro Centro kapitalų.

d) —Pasirašyti su pirmininku pi
niginius Centro pajamų ir iš 
laidų dokumentus.

e) —Tvirtinti mėnesinio narių mo
kesčio rinkėjus.

Knygvedis
§ 82. Knygvedžio arba jį pava

duojančio nario yra šios pareigos.
a) —Vesti Centro buhalterijų ir

sųskaitybų, kooptuojant tam 
darbui kitus Vykd. Komite
to ir bendrai Centro narius.

b) —Patiekti Vykd. Komitetui
mėnesinius balansus su kuo 
plačiausiomis detalėmis, pra 
dedant sųskaitybos metus 
liepos mėnesio pirmų dienų 
ir baigiant birželio mėn. 30 
dienų sekančių metų.

c) —Pasirašyti su pirmininku iš
mokėjimo įsakymus; su pir
mininku ir iždininku banko 
čekius ir mėnesinius, bei me 
tinius kasos balansus.

Knygyno ir archyvo vedėjas
§ 83. Knygyno ir archyvo vedė

jo, arba jį pavaduojant knygyno 
ir archyvo vedėjo padėjėjo yra 
šios pareigos:
a) —Sutvarkyti knygynų ir ar

chyvų taip, kad būtų kuo pa 
togiau prieinamas visiems 
nariams.

b) —Sunumeruoti visas knygas ir
užregistruoti pažymint kny
gos numerį, pavadinimų, au 
torių, knygos įgijimo datą 
ir, jeigu knyga aukojama, 
aukotojo vardų ir pavardę. 
Aukotojo vardų ir pavardę 
taip pat įrašyti į knygų, ša
lia numerio, pirmame pusla
pyje .

c) —įklijuoti į kiekvienų knygų
spausdintų atsišaukimų į 
skaitytojus nurodant, kad 
knyga yra geriausias žmo
gaus draugas ir švietėjas ir 
kad ji, kaipo tokia, reikia 
prideramai gerbti, saugoti, 
švariai užlaikyti ir pėrskai- 
čius neatidėliojant grąžinti 
knygynui.

d) —Išdėti skaitykloje ant stalų
ir daboti visus leidinius, ko
kius tik Centras gauna.

e) —Rinkti nuo skaitytojų raštiš

kus pageidavimus, kokius lei 
dinius bei kurinius Cetrui 
pirmoj eilėj įsigyti.

f) —Organizuoti skrajojančios
bibliotekėles.

g) —Vesti Lietuvių Centro istori
nį archyvų, surenkant visus 
straipsnius liečiančius Lietu 
vių Centrų, jo vadovaujamus 
organus bendrai, ar pavie
nius narius, teigiamoj ar nei 
giamoj formoj, tilpusius Ar
gentinos lietuvių, Lietuvos 
ar kitos šalies lietuvių ar 
svetomoje spaudoje. Taip 
pat rinkti ir kitų istorinę 
medžiagų.

h) —Perimti iš pirmbuvusio ir
perduoti sekančiam knygy
no ir archyvo vedėjui visas 
knygas ir archyvą abiem pa
sirašant perdavimo - priėmi
mo aktą, pagal šio paragra
fo raides „a“ knygų registra 
cijos knygą. (B. D.)

Gimdymų Klinika
M. H. LUNOS

šiuo pranešu savo gert, klijen 
telei, kad nuo rugsėjo 1 d. atida
riau pirmą autorizuotą, ekonomiš
ką gimdymu skyrių. Slaugymas, 
staigūs apsirgimai ir te skausmo

Gimdymai
Dideli patogumai ligonėms ir apsi
stojimui giminėms iš miesto bei 
provincijų. Gimdymai su teise asis 
tuoti, 8 dienas pensionas ir vaistai 
nuo $100.—

Prie gimdymų naudojama išim
tinai FLUJO metodas. Aptarnauja 
ma gydytojų specialistų. Patlrimai 
visą dieną veltui.

ALSINA 1779, U. T. 38 - 5374

IMOTERŲ 
KLINIKA
DIREKTORE MOTERISGyoyTOJA

D' MATILDE KRASTINIENE
— IŠ LATVIJOS ~

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ .
LIGOS

NĖŠTUMAS.- GIMDYMAI- SUVĖLUO
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO n- 
ŠLAPUMO ANALIZA! -SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS RAINOMIS 
ATVYKUSIOMS IŠ TOLIAU YKA LOVOS

PATARIMAS SlPESAI
PKIÍMIMO VALANDOS NUO 10-12 IR 15 ’I9 VAU 

SEKMADIENIAI!) IR ÍVENI NUO 10 12

SUIPACHA28

PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI
KLAUSYK PRITYRIMO:
Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tripaflavino skie
pų. Taip pat nenaudok „paskutinė naujiena“, nes tai dar ne
buvo galima ganėtinai išstudijuoti.
Argentinos Gydytojų Susivienijimo gydytojai žino visus siū
lomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo arba gydymo, o 
taip pat visokios rūšies vaistus nuo gedimo, kurie gali būt 
priimti šiam tikslui.
šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui tikriausią gy
dymo sistemą be reikalingumo daryti „stebūklus“ nei vartoti 
„Naujanybes“.
Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus 
pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi 
būtų eik j Argentinos Gydytojų Susivienijimo kon- 
sultorijų, kur išsigydysi nuo Blenoragijos greičiau 
kaip per 40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS
Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

* išimtinai
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA

:l: * it B E
PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

RGENTIH4

S - MARTIN 440
I-mas aukštas

VISAIS TEISMŲ REIKALAIS 
civilinėse, komercinėse, kriminalinėse ir 

Susižeidus Laike Darbo
palikimų reikaluose Argentinoje ir užsieniuose, sudaryme 
kontraktų, visokių dokumentų vertimas, prašymų, įgaliavimų 
rašymas ir kitokių reikalų atlikimui rašykit šiuo adresu:

Sr. JOSE PODRES
LAVALLE 1362.— 11 Dep., Bs. Aires.

U. T. 38, Mayo, 2840 
Įstaiga vadovauja valst. prokuradoras

p. FRANCISCO E. MIRANDA VARELA 
padedant advokatui

Dr. DANIEL LOPEZ IMIZCOZ
Kalbama lietuviškai. Gyvenantiems provincijose juridiniai 
patarimai duodami laiškais. Klausiant reikia pridėt vienas 

pezas pašto išlaidoms.
Darbo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS
Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. 
Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka
rienę. Klijentų patogumui Įvestas telefonas. Atski
ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu
viai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.
•»> <*>.x«<^x>s^:^xx»x:«e«’wx>ieo»xx«’.x^ 

į Dr SCHAVELSON į 

$ Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, j 
§ kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 
j? dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
$ Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no j 
į sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš- !

victimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- l 
kai, lenkiškai ir lietuviškai.

§ Priimu nuo 14 iki 1G ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek Į 
$ madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 i 
į PUEYRREDON 9 3 6 , Buenos Aires ,
X«<x*xx*xx«-:' «$• <♦>

hmi——unir—»i —mi iml. „ tji ai»- »■■■■-■

Lietuviu Viešbutis
J. DAILYDĖS

Av. Montes de Oca 1776, Buenos Aires
U. T. 21 — 3922 Barracas

Švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam
bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus,ir vakarienę. Klijentų pato
gumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 
ir šeimynos. Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogu.

VISŲ LIGŲ KLINIKA
DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES

12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU 
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. .Kepenos. Pilvas. Nervai.
Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas ir 
kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Ben
dras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio neteki
mas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais metodais.
SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE
Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasekmingai 
veda bylas teisme Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš 
toliau nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Patarimai 
$ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 Į mėnesį.
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. 
šventadieniais nuo 9 valandų iki 12 valandai.

Suipacha 28
Talleres Gráficos de Krasilovsky y Pertzovsky, Val. Gómez 2719.
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